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Mowa p. premjera w klubie B. 0.
Trudno oprzeć się wrażeniu, źe zagranica 

ma.większe zrozumienie dla znaczenia hitle
ryzmu i jego wszechstronnych konsekwen
cji, aniżeli opinja publiczna w Polsce, któ
ra —  chce czy nie chce —  najpierw odczuje 
skutki „rewolucji narodowej" w  Niemczech. 
Zagranicą trafniej ocenia się hitleryzm, jego 
siły dynamiczne i posiadane przezeń możli
wości, niż to widzimy w Polsce, gdzie na 
przewrót w Niemczech patrzy się przeważnie 
pod kątem nie tyle może programów partyj
nych, ile różnych, często bardzo wątpliwej 
wartości, posunięć taktycznych.

Weźmy dla przykładu niedzielne wybo
ry w Gdańsku, inicjonujące zupełnie nową 
erę nie tylko w dziejach powojennych Wol
nego Miasta, ale także w stosunkach polsko- 
gdańskioh. Z przykrością należy stwierdzić, 
że, przynajmniej dotąd, dokonany tam 
zwrot, który będzie miał głębokie następ
stwo i to niewątpliwie już w niedalekiej 
przyszłości, przyjęto w Polsce niemal zupeł
nie obojętnie, a w każdym razie nie z tą tro
ską i powagą, na jaiką zasługuje.

Inaczej na to zareagowała opinja pu
bliczna zagranicą. Zacznijmy od dzienników 
berlińskich. Dla nich —  jak to już donosi
liśmy — wynik wyborów gdańskich jest no- 
wem zadokumentowaniem niemieckiego cha
rakteru Gdańsko. Z nich Polska musi wy
ciągną, ć konsekwencje. Jakie one mają być, 
tego pisma berlińskie nie piszą, ale można 
się domyślać, bo podkreślają, z naciskiem, 
4e rezultaty wyborów są ostrzeżeniem dla 
Polski. Zwycięstwo narodowych socjalistów 
jest objawem ruchu pangermańńdego, który 
nie czuje się związany granicami państwo
wemu i obejmuje wszystkich Niemców bez 
względu na ich państwowość i na teryto- 
rjum, jakie zamieszkują. Gdyby urządzono 
jutro wybory w  Austrji —  pisze jedno z pism 
niemieckich —  w  Zagłębiu Saary i w Sied
miogrodzie, powtórzyłoby się to samo zjawi
sko, co w  Gdańsku. Naród niemiecki stal się 
jednolitem skupieniem i to stanowi jego naj
większą siłę.

Trudno o bardziej trafną charakterysty- 
, fcę ruchu hitlerowskiego, o bardziej precy
zyjno ujęcie jego podstawowych tendencji, 
ale trudno .także o silniejsze podkreślenie 
tkwiącego w  hitleryzmie niebezpieczeństwa 
nie tylko dla bezpośrednio zainteresowanych 
państw, ale także dla całej Europy.

Nawet we Francji, która, jak wiadomo, 
z historji paktu czterech mocarstw nie jest 
zbyt odporna na sugestje niemieckie, zwy
cięstwo hitlerowców w Gdańsku wzbudziło 
'duże zaniepokojenie. Jak zwykle, tak i tym 
razem nastąpił podział opinji francuskiej na 
dwa odłamy. Gdy francuska opinja narodo
wa wyraża przekonanie, źe po opanowaniu 
Wolnego Miasta przez hitlerowców senat 
gdański prowadzić będzie bardziej, niż kie- 1  

dykolwiek, politykę Rzeszy, natomiast w e ‘ 
francuskich kołach radykalnych panuje 
pogląd, źe 'Gdańsk stać się może tere
nem porozumienia polsko-niemieckiego. —  
Dziennik „Repiiblique“ pisze, że, jeżeli Hit
ler jest istotnie politykiem wielkiej miary, 
to napewno nie będzie dążył do aneksji 
Gdańska, która zrujnowałaby port i nie 
przyniosłaby większej szkody Polsce, lecz

• dążyć Sędzię do pojednania z nią. Jest to 
pogląd także innych radykalnych dzienni
ków francuskich, nie podzielany, dodajmy 
nawiasem, tym razem przez pisma socjali
styczne.

Ale wybory gdańskie są tylko epizodem, 
być może bardzo znamiennym i ciekawym, 
ale tylko epizodem w wielkiej akcji, mają
cej zrealizować nowe hasło, rzucone przez 
hitleryzm. Jest niem idea, t.. zw. „Yolksge- 
meinschaft", która zmierza do urzeczywist
nienia niemieckiej wspólnoty polityczno-na- 
rodowej, opartej na specyficznem połącze
niu wybujałego nacjonalizmu z socjalizmem 
hitlerowskim. Wspólnota ta ma objąć wszyst 
kich Niemców, nie tylko wewnątrz Rzeszy, 
ale i poza jej granicami, żyjących w  wiek- 
szem skupieniu, w bezpośredniem sąsiedz
twie Niemiec. Ostatecznym celem tej wspól
noty jest połączenie wszystkich Niemców 
w obrębie jednego potężnego państwa nie
mieckiego.

Ten charakter ma polityka Hitlera, zdą
żająca konsekwentnie do przyłączenia Au
strji, takie a nie inne znaczenie posiadają 
ostatnie wybory w  Gdańsku.

Idea „Yolksgememschnft" przesiąka już 
także w granice Polski. Jej ekspozyturą na 
naszym, terenie jest „Yolksbund“, a  najbar
dziej wojującym organem „Kattowitzer Zei- 
tung". Bardzo interesujące pod tym wzglę
dem informacje przynosi ,.Polonja“, dosko
nale orjentująca się w stosunkach niemiec
kich na Śląsku polskim. Kierownik „Yolks- 
bundu", p. Ulitz, narzuca członkom tej or
ganizacji, będącej rzekomo „związkiem obro
ny praw mniejszości niemieckiej",' sposób 
politycznego myślenia, zalecanego przez hit
lerowską propagandę w  Berlinie. P. Hlitz nie 
bawi się w  niedomówienia, ale stawia, kwe- 
stję zupełnie otwarcie: „My wiemy —  miał 
mówić na jedmem z zebrań —  że tak po
tężna idea, jaką jest narodowy socjalizm, 
nie zatrzyma się przed granicami polityczne- 
mi. My wiemy, jak głęboko ta idea tkwi 
w duszach naszej niemieckiej ludności".

Obawiamy się, źe p. Ulitz pod tym wzglę
dem nlę myli się wcale. Widzimy tego, zre
sztą, liczne ! przekonywujące objawy, które 
będą musiały mieć także poważny rezonans 
na terenie polityki międzynarodowej, zwią-, 
zatnej tak czy Inaczej z polityką polską. 
I dlatego niepokoi nas to niedocenianie we
wnętrznej istoty hitleryzmu, jakie obserwu
jemy w  Polsce. Przecież bez żadnej przesa
dy można powiedzieć, że poza małemi wy
jątkami, patrzy się u nas na hitleryzm pod 
kątem bardzo specyficznych interesów par
tyjnych: dla sanacji Jest on pewnego rodza
ju tećhnicznem wzmocnieniem- jej pozycji, 
stronnictwo zaś narodowe widzi w nim prze- 
dewiszystkiem ruch antysemicki. A  to są rze
czy wtórne, nie najważniejsze.

A. D.

_ Warszawa, 1 czerwca (Telef. wł.j P. pre- 
mj«r Jędizejewicz wygłosił na posiedzeniu klu
bu sanacyjnego przemówienie, którego główne 
myśli &ą następujące:

Korzystając ze sposobności dzisiejszego ple 
nornego zebrania naszego klubu pragnę na
wiązać s Państwem bezpośredni kontakt w 
moim nowym charakterze szefa rządu.

Chwila, w  której obejmuję mój urząd nie 
'ftst chwilą banalną, jest raczej jedną z chwil 
hiśforji świata osobliwych.

Punktem wyjścia rządowej polityid gospo
darczej musi byó istniejący konkretny stan 
rzeczy, a stan t.en cechują, dwa zasadnicze mo
menty: Ogólna sytuacja gospodarcza oraz
fakt, że

jesteśmy państwem na dorobku.
Stąd wynika, konieczność ostrożności i oszczę
dności, jako dwu wskazań zasadniczych, które 
cechują oddawna całość poczynań rządu i  na- 
’ ał j e . będą cechowały. Ta polityka ostrożno
ści i oszczędności bynajmniej nie wyklucza

zdrowej inicjatywy gospodarczej

dostosowanej —  rzecz prosta —  do zmienio
nych warunków. Stwierdzam z głębokiem za
dowoleniem, źe społeczeństwo nasze idzie w 
tym kierunku. Dowodem togę słusznego i zdro
wego stanowiska jetst odbytty niedawno zjazd 
mspodarcizy. - —  - - ł

W  ostatnich czasach dały się zauważyć ?
objawy ożywienia gospodarczego

włókiennictwo, papier, drobny ruch inwestycyj
ny budowlany wykazują pewno ożywienie 
mimo, że naturalne te tendencje ciągle jeszcze 
są hamowano przez brak stabilizacji w dziedzi
nie międzynarodowego życia gospodarczego, 

ciążący fatalnie na wymianie towarowej i 
współpracy finansowej.

Zdaję sobie dokładnie sprawę, że droga, o

zupełnie oryginalny (!), zupełnie własny (!) 
sposób. Unikając błędów i słabości zniekształ
conej demokracji parlamentarnej potrafimy (?) 
jednocześnie uniknąć

błędów i słabości dyktatury,

która nigdzie, a tembardzie.j w kraju o tak 
wielkiem poczuciu wolności jak Polska, nie 
może dać na dłuższy dystans istotnego sce* 
montowania społeczeństwa. Ustrój Polski wy.io 
być racie i wydobywa, z narodu element siły, 
bez którego życia zbiorowego wyobrazić sobie 
nie można. Już dzisiaj stwierdzić należy, że 
dziełu t e j . sile, tej zwartości i spoistości, któ
rej wyrazem jest istnienie wyraźnej, a jedno
cześnie państwowej większości parlamentarnej, 
jesteśmy. w stanie walczyć zwycięsko z trud
nościami, którym starsze I bogatsze państwa 
oprzeć się nie potrafiły. W  niedalekiej zaś 
przyszłości, gdy konstytucja nasza oprze się 
-a ostatecznej podstawie tekstu pisanego po
twierdzonego przez praktykę życiową, orga
nizm nasz państwowy stanie się nietylko silny, 
wejdzie on na drogo istotnej potęgi.

Inny przykład: mimo trudności gospodar
czych, mimo bolesnych redukcyj, oszczędności 
potrafiliśmy się zdobyć na postawienie w  całej 
rozciągłości wielkiego

zagadnienia wychowawczego,

i przepracować je szczegółowo I w szeregu d<*'- 
nfosłyóh ustaw rozwiązać (!) je  w  jego cało- 
kształcie. Proszę zwrócić uwagę na to, że usta
wy te sięgają niezmiernie głęboko, w samą 
istotę naszej przeszłości, że dotyczą młodego 
pokolenia, które po nas obejmie odpowiedzial
ność za, losy kraju.

Obóz: nasz J rząd widzi przed sobą cały 
szereg wielkich i naprawdę doniosłych zagad
nień, domagających się istotnie realizacji, nie
mniej uważa za konieczne nie czynić obietnic,

brana przez Polskę nie jest łatwa. Spotkaliśmy ■i które może zrealizować dopiero po zabezpie, 
eię już i spotkać się jeszcze możemy z poważ-: c;7fVRńi _ faktycznie elementarnych konieczności, 
nenii przeszkodami do zwalczenia. Niemniej1 7 e '-'wie sprawy, o których wspomniałem, uwa- 
zwalczyć je musimy i zwalczymy je napewno 
i mogę Panów zapewnić, Źe

rząd nie cofnie się

przed żadnemi koniecznościami, aby Polska na 
tej jedynej rozsądnej drodze wytrwała i przez \
wytrwanie zwyciężyła. Twierdzę, że to co się 
dzieje u nas od roku 1926, przygotowuje sku
tecznie już w  najbliższej przyszłości osiągnię
cia, których znaczenia nawet nasza elita inte
lektualna, dzisiaj jeszcze nie docenia. Dla ilu
stracji podam dwa tylko przykłady: Polska

żarn za specjalnie doniosłe. Doniosłość ta po* 
lega przedewszystkieim na tem, że zrobiliśmy 
próbę —  jak sądzę udaną *—  związania w  je
den nierozerwalny węzeł jednostki ludzkiej w 
calem jej bogactwie cech i wartości indywi
dualnych z budową, -państwową, pojętą jako 
rozumne zorganizowanie ku wspólnemu dobru 
zespołu ludzkich wysiłków. IV  wyścigu pracy,
0 którym mówi wódz naszego obozu, Wódz 
Polski Odrodzonej, Polska niebawem dojdzie 
do mety jedna z pierwszych, jeśli nie pierwsza
1 zasłużoną pozycję w  świecie zdobędzie. DJa*

jest dzisiaj chyba jedynym na świecie krajem tego również nie obawiam się trudności. Tru- 
któ-ry zagadnienie ustroju swego rozwiązuje w  dności przezwycięża się wolą i pracą.

jeszcze trudności z paktem 4-e
Londyn t  czerwca. Wedle doniesień z Rzy

mu, ostateczne sformułowanie tekstu paktu 
czterech natrafiło na now®, nieprzewidziane 
trudności, wobec czego parafowanie jego może 
nastąpić najwcześniej dziś wieczór lub w pią
tek rano.

Pakt 4-ech wstępem  do porozum ienia 
W łoch  z  F ra n c ią ?

„L e  Matin”  zamieszcza w ysia li z Mussoli- 
iriim

Narodów, która nie potrafiła uniemożliwić

b u d ż e t  FRANCJI UCHWALONY.
Paryż 1 czerwca. Budżet państwowy na 

rok bieżący, przewidujący deficyt w wysoko
ści 3.6 miljarda franków, został dziś przed 
południem ostatecznie przyjęty przez Izbę i 
Senat. Y  (.

ostatnie zdanie. Jest ono zrozumiała, jeżeli 
przypomnimy sobie niedawne pogłoski o ewen
tualnemu zawarciu umowy handlowej z Francją, 
opartej na szerokich podstawach.

NOWELA DO USTAW Y PRZEMYSŁOWEJ. 

Warszawa, 1. 6. (Tclc-f. wł.). Ministerstwo
Przemysłu i Handlu opracowało projekt nowełi- 

Szef rządu włoskiego zanalizował rolę Li- [ zneji ustawy przemysłowej z r. 192-3. Ustawa ta 
..arodów, która nie potrafiła uniemożliwić l’o 5 latach obowiązywania wykazuje znaczne 

wojny. W  sprawie paktu 4-rech Mussolini o-j luki. Projekt noweli zostahprzedstawiony zain- 
iwiadczył, że jeszcze w pierwszej fazie dysku- . tc-rcsowanym organizacjom do zaaprobowania.

KU CZCI TAD. H0ŁÓWKI.

Warszawa. (PAT). Dzisaj o godz. 10.30 o*-"'

sji iz ambasadorem de Jmiwenelem stwierdził, 
iż projekt jego niema charakteru dogmatycz
nego. W  obecnem napięciu stosunków europej-j -  e - r ~ - ------------- s
siki oh dwa mocarstwa nie są w stanie porożu-, było się w  Sejmie staraniem komitetu uczczę-, 
mieć się bezpośrednio. Trzeba, aby 4 wielkie nia par.icci ś. p. pos. Tadeusza IIołówki uro- 
moearstwm spotkały się bezpośrednio i starały! czystość odsłonięcia popiersia zmarłego.^ Po- 
się znaleźć punkty etyczne. Pakt 4-rech będzie piers‘e to ustawiono przy Witrażu, oddzielają- 
wstępem do porozumienia między dwoma mo- cym gabinet Marszałka Sejmu^  od wmlkiego 
carstwami. _ hallu.

, 'Komentarz dziennika podkreśla szczególnie '-J—•
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O  c i c i p  p i s z q  i p n i  ? . .
Cięgla pakt czterech.

Stanowisko państw Małej Ententy w o
l e ć  partii czterech nie mogło, oczywiście, 
znaleźć uznania w  prasie polskiej. ,.A£Cljj 
pisze tak, m iędzy inncmi, na ten aktualni 
temat.

Rozejrn chińsko-japonski,
T.kiad o zawieszenie broni między' wojak;"-j j ‘‘st ji*zezc Jmllogłcść olbrzymia. wykluczająca 

mi ohuii.kiemi 3  j„ponskieui ze-stat ustatecznuc! szybkie wśTfŁwuu/ie wojny, 
podfltsany w dniu 31 maja. Chińczycy zgodzili j Jeśli wujo. Japończycy nie będą mieć a pe
rłę na utworzenie wiMkiegCy ;iCó>w.ai u -zy inll,:.- i tyfu na jakaś 110 v. a prowincjo chińską. to c-hy- 
tnayzowanego" na południe od ..Wielk rjM.,; ba walk. nie będzie przynajmniej dopfity, do- 
Muru 1 czyli w ( hin.ueji whtśeiwyeh. Ale ta ' >j'.ć|4 s Ć Sl'e roż£i;ą. rokowania, o zawarcie for-

, f . . , , ,  . . .. | . , ..clcniilitary zW ja" polega na .timi. że w tym m.mmgo traktatu nok' lewego.
Ministrowie Małej Ententy u w a i a u  Cii- ohe-/-.,.™ , -iii ; ' . , , . . .. . ... . , . . .  ons/auze i«ie mogą znajdować c:ę wojska l porawmhr sic z tnumomanu na noliidtno-

oczme za po i ycznie .-oizys ne nie > -o, chińskie, a ponadto chiński korpus ochotoriczc we j granicy Mandżurii zabierze się Japonja do
podkrefleme zmian w_ brzmieniu pa-km, | ma być rozwiązany, .b.pończcer .m t e n i a . t  u f  ' "
ale także jakby złamanie jego ządia przez zSllpwiaz«Ji sio do iu.tvdunia.stow go
oświadczenie zgóryj że nie widza w mm już czouia togt>:“ ../di milifaryzow aucgcś

talkowitcgo usunięcia reszty wpływów sowec 
opusz-jkith w nowem państwie , Ciiodzi tu głównie o 

obszaru kułoi wścljcdnio-idiiaiska. .'•‘owiciv Jak-tycznij, ,r . . . .

Fardynał-arcybisliup  Wiednia w obronie 
n iezaw isłośc i Austrji.

W przemówiemi wygłoszeniem w  czasie 
uroszystości z okazji 50-lecia korporacji aka
demickiej „Moricaś11 ~ i 25-lecia dwu iutiych 
pokrewnych organizacyj katolickich „Marco- 
Danubia11 oraz ąFranko-Bayaria", kardynał 
łnnitzer powiedział m. "ła.: ^ ,Jako katolicy 
stoimy wobec, rozstrzygnięć, które mogą wpły
nąć na ukształtowanie się całycli stuleci. Są 
(iz.łś błędne nauki różnego rodzaju, nie potrze
bują one być specjalnie religijnej natury, są 
również inne. Nie chcemy pozwolić sobie 'na-» 1 .  ̂ -J . , t ‘ ’ ...... . . J I łu t .p  V u r i . i rnu i i  j u c c u m o i i c  u m  i.,.'Ati , . w o  n . i  i WjJ llu  .w. - '  } u  11 ł_/ | liefc

ic -<ęgo, c zy i wprou ,.i zenie ,1 v/e swego j —  jak .dychać —  zaiiiicrzają pozostać tfcin. Już tę kolej straki-ly. Krnnl .adajc s-tóic z tego błądzenie, chcemy natomiast nieść wobec ba
rt Ja.snie.ijia W pojmowanie ip1 iw . iewtfCZ.e kiik; TTi; 1S J ,... I! vt ,I iimftńrt-J n/Ti.it surnuo. fn t ..-ol ń.' i, -, i .'.i o ,1:<*( v n nr,, v 1 Cffn śvi:it n szin.n.flnr nnw, v  i 4tvobjaśnienia w  pojmowanie sprawy.

Jest to stara gra, to przyjmowanie 
rzeczy złyćn z udawaniem, y.e nada,je im 
się znaczenie dobre, a w tej grze powo
jenna dyplomacja już portki jirzegrała.

Gra taka miałaby uzasadnienie tylko, 
gdyby była pewność, że... zgoda Małej En- 
tenty tak... z,brzydzi pakt Włochom i Niem
com, że paktu nie będzie, ale czy jest ta 
pewność? Czy wairto było, dla tej gry dy
plomatycznej i dla trybunalskiej prozy 
uchwały, dawać nż , rozgrzeszenie za pakt 
czterech?

Do powiedzenia ze sitrony Mulej En- 
tent.y było albo co innego, albo nic, w każ
dym razie dużo mniej, a jednak duż.o wię
cej, czyli: si tacuisses...

Tem  w ięcej, że dotąd, doprawćĘf, je- 
K oze  nie wiadomo, ja<k brzmieć będzie osta
teczna redakcja paktu.

Jeszczj zmiany.
W edług intormacji Polskiej Agencji 

Telegraficznej z Londynu, projekt paktu 
czterech miał ulec w ostatniej chwili no- 
w ym  zmianom. Mianowicie,

ariyłouł 3-ci, dotyczący rozbrojenia, został 
na żądanie Niemiec w ogóle usunięty. Usu
nięcie to nastąpić miało na skutek poro
zumienia kontrahentów co do tego, że kwe
st ja rozbrojenia załatwiona będzie w  kon
wencji rozbrojeniowej, przeto me wymaga 
ta sprawa po mszania w  pakcie 4-ech.

Natomiast na żądanie MussoDiniego 
wprowadzony zuetał do oaktii io w v  u - 
ty kur, dotyczący rewizji ..rak tatów, na mo
cy którego trewdzja zostaje wyraźnie wy
mieniona, jako postulat, mający być załat
wiony na- podstawie paict-u Ligi Narodów,

A  wiec nie rozbrojenie, ale rewizja gra- 
Mc jest głównym celeir. paktu.5

Hitbruwcy „]awn!e“ głssowąlł.
Organ sanacyjny „Express Poranny11, 

opisując przebieg niedzielnych wyborów  
Cdańska niezmiernie eie oburza:

spra\vę. to też p otów  jest a o S o d n ć  swe prawa, 
.luż toiij zam iar ogłosił, nie zw n ż a ją c jn a ,  jiriiie- 
sl.v rządu (dunsliiego, wodTe ktćirecro Sb inv

jce-łcze k ilka  miesięcy. K/.ąd japom-ki uznał, 
że wojdc japańskieh v. yeo jyw ać  n e mężna, 
bo S ytu ac ja  jest jeszcze naprężona.

B j o może. że Jap o ń czycy  liczą sic z -ni^-.j m sją niep.rzcdawpmnf: p rW a  do Mandżurji. Aa: 
imznieczeństwem zerwania rozejnm przez Chiri- j . p yctia ć  kolej nici niwo. Japoiifczycy zastąna- 
ezyków. Rozejm bowiem został po<I|)isany j w ia js  się. czy w srto płacić za  to, 00 się 
przez pełnomocniKów rzan -K ai-czeka . alej prze J pcfśiada? liruga, kw estja : kto ma kepowa-ć od 
ciułco niemu istot oj o silna opo-zycja. Od szere-1 Pow iidów i^Japouja. czy ..niepodległa1' Mn-nćlżu- 
2U lat, od czasów w ojn y domowej, istnieją | r ja?  T a  druga nie ma pieniędzy. Ja p ctija  też 
w 6 h:naeih dw a w ielkie ogn i-ka chińskiego n i- w alczy z ogromnemu' trudnościami budżet..-we-

mi. ale nabycie kolei njdaciloby się jej. ółias 
laby jiodstawę do mieszanki, 5ji!ę w sprawy 
Mandżurii na wypadek, edyby kiedyś w dab- 
kie.i przv-«'do-Łc: rzad —ni« t  lleó-ff ro11 uf-ii 
stwa chciał prowadzić własną politykę. Ale 
z drugiej strnnv nie godzi sic to z z&uffi.

cliii politycznego: Nankin i Kanton. W  Nankl 
nie przeważaj‘ą żywioły prawicowe, w Kanto
nie radykalne i zarazem bardziej patriotyczne.
To też w  Kantonie wiadomość o  zawiedzeniu 
broni przyjęto, jak już pisaliśmy, 7. oburzeniem.
Powstała myśl oiia,lenia rządu namkińskiego i 
wznowienia wałki z Japończykami. Miał nią ! w imię której Chińczycy występują przeeitr 
kierować dowódca 19-t-ej awnji chińskiej, tej cudzoziemcom, a które, słuszność uznają także 
samej, co w  lutym 1932 r. walecznie bronili Japończycy, z tą mianowicie zaeadą, że żadne 
Szanghaju. Ale od powzięcia zamiaru do ay państwo nie powinno ograniczać swej snwe- 
konania eo droga bardzo daleka. Od Pekinu -ronności przez udzielanie obcym państwom bon
do Kantonr jest w llnji coś awa rysóą.ce kilo
metrów, Szaiurhaj jest o połowę bk-żej. ale i to

casyj, wydzierżawiania portów; kolei etc. etc. 
- —0 ()0  -

W trosce o szkołę i naiiczvciela

logo Świata sztandar prawdy i światłości. Wier 
ność' Ojczyźnie, wierność narodowi!

:,I oto tak mówi dziś do was wasz biskup: 
nic zapominajcie, żeście synami katolickiej 
Amśt.rji. rrio zapominajcie o swem austrjac-kiem 

ż j |.v.'-łannict.wic!1'r
Mówiąc następnie o zbliżnjącwm sic ogólno- 

nijmieckim kongresii katolicidm w (Wiedniu 
i o wypadkach ostatnich doi kardynał dodał: 
..Byloiy rzeczą holesną. gdybyśnny z powodu 
wrdarzeń politycznych musieli zrezygnować 
•/ mlzialu tysięcy katolikó^- % Rzeszy Nie- 
miec-kit-j, nigdy jednak nie zrezygnujmy z za
miaru urządzenia tego kongresu katolickiego... 
Jłoeć jeszcze katolików niemieckich przybę
dzie do M. jednia. Mv. \uetrjacy, nie zwątpi
my, lecz odpowiednio unormujemy swroje po
stępowanie1'.

Na tem samem zebraniu przemawiał rów
nież kanolerz. dr Dollfąss, główny obrońca 
Austrji przou zaehła.nnościa. hitleryzmu. Oba 
przemówienia wzbudziły entuzjazm wśród z.e- 
hranych i były przyjęte długo niemilknącem* 
oklaskami. (K .,P).

Z kół nauczycielski oh otrzymujemy nasię- sf.osób. Me poruszamy tu sprawy, czy kurato-
pujące uwagi:

W  przedostatnim „Dzienniku Urzędowym11 
krakowskiego Kuratorjum ukazało się rozpo
rządzenie. zabraniające emerytom i nauczycie
lom zakładów państwowych uczyć w zakła
dach prywaunych. Jako argument wysuwa tu 
p. Kurator bezrobocie i konieczną opiekę nad 
nauczycielami młodymi, którzy poKończyli 
lAirdja i posad nie mogą dbstać

Tak postawioną sprawę . możnaby przj,,ąć, 
/. p.ewmumi za^trzeiemami. gdyby nie małe 
ale". ■ 7 ~

Bezrobocie szkolne istnieje niewątpliwie w 
okręgi: krakowskim, aie nie jest wolny od nie
go okręg warszawski, lwowski, poznański, nie 
mówiąc już o dalszych kresowych. A zatem . 
inni kuratorowie okręgów mogliby powydawać 

„Jest uderzający że hitlerowcy^ prze-ju. -iżdy na własną rękę podobne, czy inne za
kreślający krzyżyit "-bok numeru 1, i-ż^dzenja. wytwarzając w ten szpoisób w  szkol- 
kryją się 7 twr wcale i nie korzystają *9  j njętwie jeszcze większe nieporozumienia i 00- 
specjaln>'ch kabin, jakie ustawiono w lo-| ,.afS ipardziej pogłębiający się chaos. A  prze- 
kalaoh wyborczych, aby głosujący mOgł;r ; ^  uczwmli tego, bo niewątpliwie wiedzą, 
spokojnie w  tajemnicy postawić krzyfżyk :o ,por7.yści. stąd: byłyby bairdzo w ątpliw e, 0- 
ra  listę. 0wol«anloy Hitlera głosowali JWgra^iczcBBiby nauczycieli starszych, utrzymu 
monstracyjnie przez co wyt worz.yli gpecy-1 rodzinr w bW-otmidhem, uczciwem za-

czny eror moralny. 7dv ktoś wchodź r j-ohLowaniu. a prywatnym zakładom nauko- 
do kabiny, ^aiby wypełnić listę, padało na: n-ym ^ ó b on o b y  prawa doboru sił nauczyciel- 
niego podejrzenia, ż « nie głosuje ną . je- Ukidh’. Nie wiadomo zaś jeszcze, czy zarzadze- 
dynkę. W  każdym lokalu wyborczym 7..naj- nie i-M e dałoby Mę zawsze mimo najlepszych 
iłowało, się na zmianę po kilku hiMerow ,.1W^  olięci bezstronnie przeprowadzić, 
rów, k fórzy obserwowali pilnie przebieg N fl  rhcHmy przYkta-dow tylko z kra

kowskiego terenu, bo nie cLeamy być posą-

Święto narodowe Anglji.
W dniu 3 ezerw-ca b. r. Imperjurn Bryty i - 

. . . . . fL ie święci uroczyście d"/.icń urodzin króla Je
menu 1 inspektoraty powiatowe_mają r!^  y. ,.z ła, ki Bog;lj kró.la , T. Br-tanj;

głosowania11.

IK 'jak to było niedawno gdzieindzej? 
t  ,.Express Poranny11 nie oburzał się wcale.

W poszuMwanlu antysemityzmu.
*

Na posiedzeniu komisji rolnej zjazdu go 
spodarczego B. B. poseł F. Lecim icki pod
dał krytyce ..sposób pośredniczący pomię
dzy wsią a miastem1̂  przypisując mu słu- 
S7.nie niezwykłą rozpiętość cen produktów 
rolnych. Aparat, ten. mówił mówroa, jest 
".;obcyra rolnikowi^. Na. t.le tego oświadcze
nia ..Gazeta Warszawska11 snuje następują
ce uwani:

,.Nie przypiisz.cz^my. żeby na kongre
sie BB. znalazł się choć jeden uczestnik,

rja a 7,
nadal istnieć jafco oddzielne jednostki admini 
stracyjne, czy wejść w  skład urzędów woje- 
wóĆ77kick i starostw, bo to należy omówić oso
bno. TV każdym, razie zbyt dużo kmsztuje apa
rat najróżnorodniejszych iustruktorów, vizyta- 
tonW. kursów, ognislc metodycznych i Bóg nia 
wie. jak- się Mf tam. wszystko nazywa, tak w 
Ministerstwie samem jak i w kuratorjach. Ja- 
śliliy połowa, tego aparatu pozostała, to 7,upeł- 
nie wystare-zy.- a a&zczędzi sie miljonowo su
my. Rzecz - naturalna, ,że wtedy ną wizytato
rów i dyrektorów szkół powinni być powoły
wani nauczyciele nie po paru latach służby 
•iluo bez należytego naukowego przygotowania 
sle ludzie doświadczeni, w zawodzie nauczy
cielskim wypróbowani, charaktery silno i czy
ste w  życiu społeczno-obywatelskiom i pań
stw owem svyrobione. Taki wizytator da sobie 
napew.no radę z trzy razy większym okręgiem 
a niżeli dzisiejisz.y. wtedy odpadnie, bezsensow
na nieraz drobiazgowa kontrola często z ży
ciem szkoły nie mająca nic wspólnego. Dzia
łalność wizytatora będzie wttedy przedstawiała, 
prawdziwe wartości Ha szkoły i władz szkol
nych. a będzie kosztowała trzy razy mniej niż 
dzisiaj.

A cóż powiedzieć o tycli kursach i zjazdnc-li 
najrozmaitszych robionych czasami dla prele
gentów a nie dla isłuchaczyS

Gko-ro żyjemy w okresie bezrobocia, i tak 
nam leży na sercu los bezrobotnego Tiauczycie-

. „. . , .a, to drogą preez nas wskazaną dojdziemy do
dzeni o osobiste anp ozje. ■ est, yoh l-nrdzo poważnych osze.7,1 dności. Zamiast zwi
dów tyle i ‘takii*. że gd jby p. K oz o. rze zamiast zamykać szkoły zwłaszcza
sio tej sprawia przyglądną, toby sw aje zarzą-j ,|0wszecj,Tn_ uruchomimy niojodną placówkę 
nzenie cofnął, bo «'• z>® mw bardzo tnuno uratujemy niejedną egzystencję

nclzką.przt.-nrowadzić je równocześnie dla wszystkich.
A więc skoro grubych ryb nie da isię w y

łowić.' to trzeba i tym mniejszym rybkom po
zostawić swobodę życia-, z.resztą i tak doso
ciężkiego.

Chcielibyśmy wierz.yć. że zarządzenie, o I 
klórein mowa. podyktowali tylko troska o bez! 
robotnycdi. Dlatego spodziewamy sio .' że jeśli i 
będzie ono stosowane, to już chyba w bardzo, 
wyjątkowych wypadkach, hez szkody dla star 

zego nauczą ciclstwa. dźwigającego, jak już!

.Ale to tylko wtedy się stanie gdy na pierw 
■z.y plan wysunio się rzeczywiste dobro szkoły 

| i nauczyciela, a nie pewien system rządzenia
noprzez =zkołę i nauczyciela. E. B.

któryby odra7,11 nie odgadł, że chodzi t « j  wsi$mnioliWy? przeważnie ciężkie obowiązki
rodzinne, od ezego młodsi bezrobotni są wolni.o —  żydów. Wózak cały niemal nasz han 

dd zbożem, a w ogromnej większości tak
że masłem i jajami znajduje się iv ręku 
żydów, elementu istotnie zupełnie .obcego 
rolnikowi11, a gospodarczo nietylko zbęd
nego" ale i szkodliwego. Z rozpiętości cen 
produktów rojnycli żyje mil jonowa rzesza 
żydowskich pośredników: od prowincjonal
nego Srukj skupującego jajka po w.-i 
J Ryfki. czylnpąeej przed miastem na wieś
niaczki. niosąro nrasło na targ, skończy
wszy na st-ołcez.nym ..grosiście1- żydow
skim. dostawiającym zboże wagonami na
wet dla wojska11.

Zdaniem ..Gazety WarSza-w-sklej11. słowa 
posła Lechnickiego ubonwiązują. wobec cze
go powstaje dylemat:

..Albo to, co mówiono na ik<mg-resie. bę
dzie wykonywane, a wtedy obó,z rządowy

Akcja antyżjdD vska  w Sdahsku
odłnżons-

j,Daily Htraltl" zamieszcza dzisiaj rewola-

Zreszta powtarzam raz jeszcze: bądźmy ‘'NJ4*  instrukcję hitlerowską w Gdańsku, pod-

snrawiedliwi dla wszystkicl,. Albo zaeznijmy 
0-1 ..wielkiego ol-arza11. albo dajmy tym jirzy- 
drożnym kapliczkom także spokój.

Możnaby zrobić innej\,Toformy i inne osz
czędność! Ministerstwo W. R. i 0. P rozbu- 
dowało aparat 'administracyjny w  niebywały

znajdzie się w gospodarczej wojnie z żyda
mi. albo wszystko zostanie* po staremu, a 
wte-dć okaże się, żo cały kongres był tyl
ko —  jak go określiliśmy —  efektownem 
widowiskiem rewjowem11.

.-IjG azcta  Warszawska”  wolałaby, aby 
pierws-za ewentualność stała sio rzeczyw i
stością. I  my także.

pisaną przez Forstera i określoną jako po
ufna’1. Instrukcja ta nawołuje hitlerowców, aby 
z rozpoczęciem akcji antyżydowskiej w Gdań
sku. czekali na rozkazy Hitlera i przestrzega 
Otfhlziały szturmowe przed przedwczesną akcją 
Hasło eslałecznegtó ukaraijia wrogów narodu 
mcnueckłegO/tiwśrćd którjreh żvdzi są na pierw 
szeni miejsou. zostanie podanr przez Hitlera 
w - sKicusownym czasie. Musimy parę dni zacze
kać —  koiiczy deklaracja, a potem hasło bę
dzie dane i sąd ostateczny nad żydami się roz
pocznie.

..Daily Herald11 kPmoiitiU.jiLc te instrukcję, 
podkreśla, żo nietylko w Gdańsku, ale i w ca
łych Niemczech coś się przygotowuje, ale za
rządzania- hitlerowskie ordeniąte są* nieprzeni
knioną tajemnicą.

Irla.udęi i Brytyjskich Dominjów zamorskich, 
Obrońcy Wiary, cesarza Indyj'1.

Jerzy Fryderyk EmeBt Albert urodził eię 
w r. 1865 jako dragi syn króla Edwarda VII. 
W  r. 1393 Jerzy, ja,ko książę Yorku, poślub''! 
księżniczkę Wpktorje Ma.rję. córko księcia 
Teok. W roku 1901 Jerzy został księciem 
Wailji.

6 maja 1910 r., po śmioroi króla Edwarda 
V II, k>. 'Wadji wstępuje na tron, jako Jerzy V. 
Ko-ronaejfą Jerzego V. odbyła się w rek po
tem, dnia 22 czerwca 1911 r.. w opactwii West 
miflwterskiem. Fod kenioc tegoż roku Jerzy V. 
wraz z królową udali się do łndyj. Byt to 
jnerwszy wypadek tak dalekiej podróży w dzie 
jłwh wlaiicóny brytyjskich. Dnia 22 "grudnia 
odbyła, sie w Delhi koronflejpi Jerzego Y. na 
icsarza Tndyj.

Obecną nazwę dynastii- królewskiej Wind- 
aor (od słypnego zamku WtóJisor nad Tamizą, 
dlugcdetniej rezydeheji władców Ańgljit król 
Jerzy V. prclklamowat w czasie wojny outo- 
pcjekiej. 17 lipca 1917 z.rzekaj.ąc sie tytułu 
dynastycznego Snohsen-Koburg-Gotha. zapo
czątkowanego przez księcia-malżcnka Alberta, 
męża królowej Wiktorji. a. dziaiłka oboone-go 
króla. Jednocześnie wszyscy członkowie domu 
królewskiego zrzekli się wszystkich tytułów I 
odznaczę ń n i cmi e ck i eh.

Król Jerzy V. jest. keronowanyn władcą 
największego państwa na świecie. nbowuie 
0110 bowiem .37.2 nńlj. km. kw czyli więcej, 
niż K  kuli ziemskiej i 150 jolłj. ludzi, czyli 
prawie % -ludzkości.

P roces Ititlerowców w Rumunii.
Przed kilku dniami odbywał się w nmiuA- 

tikiem mieście Braszowie proces przeciwko 23 
młodym jiitlerowcom, którzy o&karżeni zostali
0 zorganizowanie -ulicznej demonstracji a pod
czas powitania prałata katolicl^cgo nosili za
kazane mundury. Głównymi oUburżonymi byli 
Waldemar Gust, Quido Pe-trowicz, Andrzej Di- 
ncirs, Andrzej Weidt i Edward Brewl-orf. Os
karżeni nie przyznali się do winy a tylko jeden 
7. mich, Fritz Thomas odpowiedział, że mundur 
nosił tylko dlatego, m jest z ciemnej materji.

Prokurat-OT w swej mowie przedstawił -sto
sunki w Niemczech i powiedział, że Rumunję 
nic to nie obchodzi, że w Niemczech jest 
..Gleichschaltung'1 ałef<nie może być dla Ru
munii , obojęt-uam, ż.e ruch hitlerowski zmierza 
iJo rewizji traktatów pokojowych. Już choćby 
dlatego w Rumun,ji musi być tępiony. Oskarto- 
njAWaldemar Gust znalazł się na ławip^-oskar- 
żónycii z powodu opublikowania ostrych ąrpp 
kułow napisanych na, korzyść Hitlera. Chociaż 
urodził się w Rumunji, starat się w swej ro
dzinnej ziemi wytwarzać wrogie prądy i zakła
dać hitlerowskie organizacje.
1 W. Gust skazany został na 1 miesiąc wię
zienia, Petro-wiez i Yinert na 15 dni, reszta os
karżonych zaś każdy na 8 dni więzienia. Pro
kurator i oskarżeni wnieśli odwołanie.
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Ignacy Paderewski huaurawym członkiem
Ligi Morskiej f KolonjalneJ,

Walmy zjazd d en a tów  Ligi Morskiej i Ko
lonialnej nadał Ignacemu Paderewskiemu w 
uznaniu jego zasług położonych dla obrony na 
terenie międzynaroKłowym słusznych praw Pol
ski do dostępu do Morza, godność członka 
honorowego. Prezydjum zjazdu bezzwłocznie 
zawiadomiło telegraficznie Ignaceg'o Paderew
skiego o ofiarowanej mu godności. W  odpo
wiedni ma tę depeszę prezes Ligi Morskiej i 
Kolonialnej gen. Orlicz L r as z er oraz przewo- 
tóiezący walnego zjazdu b. imin. Kamieński 
otrzymali radjotełegramy następującej treści: 
..Morgies. Za otrzymany telegram serdecznie 
dziękuję. Łaskawie ofiarowaną mi godność 
przyjmuję z wdzięcznością (— ) Paderewski".

Hasła i czyny Polskiego Czerwonego 
Krzyża.

Dorocznym zwyczajem Polski Czerwouy 
Krzyż urządza swój „Tydzień11 propagandowy, 
jaki w roku bieżącym przypada w okresie od 
1 do 10 czerwca. Zasadniczym celem tego „T y 
godnia" jest zapoznanie całego społeczeństwa 
z działalnością tej wysoce pożytecznej instytu
cji, której statutowo określone zadania wypły
wają z potrzeb społecznych i państwowych, ja
kie wywołuje wojna lub klęski żywiołowe i 
społeczne.

Polski Czerwony Krzyż: szkoli i organizu
je kadry drużyn ratowniczych, zastępy sióstr 
pielęgniarek i personel pomocniczy; gromadzi 
sprzęt i materiały, niezbędne dla akcji ratow
niczej; utrzymuje i prowadzi szpitale, sanato
ria, schroniska i szereg innych zakładów lecz
niczych i dobroczynnych; rozwija pomoc uwię
zionym i zesłanym do Rosji Sowieckiej; uru
chamia. akcję ratowniczą dla ludności, dotknię
tej klęskami i chorobami; naucza praktycznego 
stosowania higjeny i zdrowia; krzewi hasła hu
manitarne wśród młodzieży w życiu społecznem 
i w stosunkach międzynarodowych.

"Nikt przeto nie może pozostać obojętnym 
wobec, potrzeb Polskiego Czerwonego Krzyża, 
który realizuje tak poważne zadania.

S. p. ks. A!. Kudłseik.
Z Sułkowic piszą nam: W  cichej, podgór

skiej wsi Sułkowice zgasł w 55 roku życia ks. 
Aleksander Kudłacik, prefekt szkoły powsze
chnej. W  sobotę 20-go maja był z wycieczką 
szkolną w  Częstochowie, w poniedziałek spo
wiadał dzieci, a. we, wtorek przed Mszą św. za
słabł na serce i przed północą zakończył życie. 
Był to niepośledni kapłan. Cichy, pokorny, 
zawsze pogodny i nadzwyczaj miłosierny. Gdy 
chodziło o chwałę Bożą, potrafił złe napiętno
wać', nie znosił kompromisów i dwulicowości. 
Pogrzeb zmarłego był manifestacją i dowodem 
miłości miejscowej i okolicznej ludności. Już 
trzeci dzień po .Tego pogrzebie, a jeszcze na 
mogiłę spieszą setki ludzi, by tam nabrać sił 
do wytrwania, w  dobrem. Pamięć Jego pozo
stanie długo w  umysłach i sercach kapłanów 
i ludu. S.

Wychodźtwo i powrót wychodźców.
Według ostatnich zestawień, w ciągu pierw 

szych czterech miesięcy b. r. w y j e c h a ł o  7 pol
ski ogółem 10.557 emigrantów, w  tem 4.S58 
do krajów europejskich i 6.199 do krajów po
zaeuropejskich. Do Francji wyjechało 2.725 
emigrantów, do "Niemiec 125, do innych kra
jów europejskich 1.508, do Stanów Zjednoczo
nych 565, do Kanady 284, do Argentyny 604, 
do Brazylji 462, do Urugwaju 97, do innych 
krajów Ameryki 219. do Palestyny 3.901, do 
innych krajów 67 osób.

W  tym samym okresie czaru powróciło do 
Polski 6.684 wychodźców, w tem z krajów 
europejskich 5.476 i z krajów pozaeuropejskich 
1.208. Z Francji powróciło 3.830 wychodźców, 
z Niemiec, 236, z innych krajów europejskich 
1.410, ze Stanów Zjednoczonych 60, z Kanady 
337. z Argentyny 609, z Brazylji 15. z Urugwa
ju 30. z innych krajów Ameryki 5- z Palestyny 
25, z innych krajów 127 osób.

Kontrolor pocztowy kradł listy 
amerykańskie.

We śroldę dokonano sensacyjnego areszto
wania na poczcie głównej we Lwowie. Miano
wicie w pewnym momencie naczelnik poczty 
głównej ujął na gorącym uczynku kradzieży 
amerykańskiego listu wartościowego et. kon
trolera poczt. J. Orłowskiego, zam. w  Brzucho- 
wicach. Natychmiast wezwano policję, poczem 
przeprowadzono u Orłowskiego rewizję. Znale
ziono przy nim 40 skradzionych listów amery
kańskich. Pozatem przeprowadzono rewizję 
w  mieszkaniu Orłowskiego w Brzuchowicach 
z wynikiem dodatnim. Aresztowany Orłowski 
przyznał sic do winy. Wymieniony starszy 
kontrolor pocztowy w VII. stopniu służbowym, 
miał za kilka dni przejść na emeryturę. Obec
nie po wyroku straci prawa do zaopatrzenia 
emerytalnego. Aresztowanie st. kontrolera, 
przytrzymanego na gorącym uczynku kradzie
ży — wywołało w sferach pocztowych wielkie 
wrażenie.

Międzynarodowa wystawa w Chkaso

wzbudziła zainteresowanie w całym świecie. Na zdjęciu (po lewej stronie) widzimy fragment 
północnej bramy, wiodącej do pawilonu „Stulecie postępu", na prawem zaś wejście do bu

dynku „elektryczności".

Pomiary głębin morskich.
Pomiary głębokości morza, zapoczątkowa

no na szerszą skalę w  ubiegłem stuleciu, jesz
cze dwadzieścia lat temu były związane z po- 
ważnemi trudnościami. Naprzykład pomiary, 
potrzebne przy układaniu kabli podmorskich, 
trwały każdy po kilka godzin i dawały wy- 
nik wątpliwy ze względu na prądy głębinowe, 
pochyłości dna, ruchy statku i t. p. Dokładnie 
-> tych sprawach informuje nas ostatni zeszyt- 
„Przyrody i techniki".

W  1870 r. uczyniono krok naprzód' w tech
nice pomiarów, stosując linę stalową. W  okre
sie tym pomiary, czynione przez księcia Mona
co na morzu S argus sowom, ustalają, największą 
wówczas szybkość pomiaru głębokości 5382 m 
na 89 minut.

Nowe udoskonalenia,, poczynione od tego 
czasu, szły w kierunku zmniejszenia czasu 
trwania pomiaru, ponieważ jednak wszystkie 
me nolcgały na zwijaniu 1 rozwijaniu liny. tru
dności dały się. przezwyciężyć tylko częściowo.

W  roku 1919 z wynalazkiem akustycznych 
aparatów podsłuchowych dla łodzi podwod
nych’ badania głębinowe otrzymały środek po
miarowy, który zredukował czas pomiaru do 
kilku chwil. Zasadą pomiarów drogą akustycz
ną opiera się na, znanej szybkości rozchodze
nia.. się fal głosowych w  wodzie, która waha 
się między 1490 a 1500 misek. Fale głosowe 
t źwięku powstałe na- pokładzie ftetiku, roz
chodzą się w  wodzie w określonym ściśle cza
sie, dochodzą do dna i odbite wracają, na po
wierzchnię, dając echo. Czas między temi dwo- 
"m. zjawiskami pozwała na, natychmiastowe 
wyznaczenie głębokości.

Od czasu zastosowania kondensatora piezo

elektrycznego Langwina zastąpiono dźwięki 
drganiami ultraakustyeznemi, wysyłanemi
pracz ten aparat, który, użyty do pomiaru głę- 

! bokości mórz, jest zaopatrzony w samoczynna 
urządzenia rejestrujące, które wyznaczają pro- 

, fil dna.
Udoskonalenia pomiarów wpłynęły na po- 

j większenie ilości badań dna, morskiego. Jedną 
■/ największych wypraw naukowych w  tej dzie
dzinie dokonały w 1922 roku Stany Zjednoczo
ne u brzegów Kalifornii, Przeprowadzono 5000 
pomiarów od przylądka Deseando do San- 
Framoiseo na przestrzeni 34.000 mil kwadrato- 
wyeb morskich, które, dały obraz dna morskie
go na głębokości około 3.600 m. W  częściach 
południowych przypominał on krajobraz podbie 
gumowy Norwegji, a w częściach północnych 
—  Kanady.

Najmiększą ilość 67.400 pomiarów akusty
cznych sondą Bekania przeprowadził -statek nie 
iniecki Meteor w  la.taoh 1925— 1927 w  strefie 
zwrotnikowej Atlantyku i oceanu Spokojnego, 
wyznaczając największą głębokość 8060 m. na 
zachód od południowych wysp Sandwich.

Dalsze licznu pomiary akustyczne na ocea
nach stwierdziły, źe wielki rów japoński jest 
znacznie głębszy, niż to wykazały pomiary li
nami, zaś badania dna morskiego koło Filipin, 
pozwoliły na. wyznaczenie szeregu przepaści 
morskich, przekraczających 10.000 -m.

Sąd omamia akustyczne (echem) nie dają je
szcze pewnej dokładności, tem niemniej posu
nęły one znacznie naprzód znajomość topogra- 
s;i podmorskiej, która, jak się okazuje, jest 
znacznie bogatsza, niżby się to wydawać mo
gło.

ZJAZD REDAKTORÓW PISM KATOLICKICH
W WARSZAWIE.

I>uia 12 czerwca br. w siedzibie Katolic
kiej Agencji Prasowej odbędzie się zjazd re
daktorów’ tygodników katolickich i pism 
ascetycznych. Zjazd będzie obradował pod 
przewodnictwem J. li. Ks. Biskupa Stanisła
wa Adamskiego. (KAP).

Odznaszenia ks ęży profesorów 
Uniwersytetu Warsz*wskeoo.

Ojciec św. Pius XI. na skutek przedsta
wienia J. E. Ks. Arcybiskupa Twardowskiego, 
Metropolity Lwowskiego, mianował swymi pra 
łatami domowymi księży profesorów Uniwer
sytetu Warszawskiego, dr. Ignacego Grabow
skiego i dr. Zygmunta Kozubskiego, kapła
nów archidiecezji lwowskiej. Ks. prałat I. Gra
bowski zajmuje stanowisko profesora wszech
nicy warszawskiej od chwili powołania jej do 
życia, jest znanym i cenionym kanonistą, au
torem szeregu prac z tej dziedziny. Ksiądz 
prałat Kozubski, profesor teologii moralnej, 
oprócz swej pracy naukowej dał się poznać 
jako znakomity publicysta. Od chwili założe
nia Katolickiej Agencji Prasowej ks. proiesor 
Kozubski zasila ją swemi artykułami.

J. E. Ks. Biskup Wł. Jasiński mianował 
ks. dr. Franciszka Rosłańca, profesora Uniwer
sytetu Warszawskiego, kanonikiem bon. ka
tedry sandomierskiej. Ks. kanonik Posłaniec 
jest profesorem Pisma św., autorom cennych 
prac z dziedziny biblijnej. (KAP).

POTRAW KA Z KRÓLIKA SKRADZIONE
GO W  KLINICE. Z kliniki chorób skórnych 
w Warszawie skradziono trzy króliki, z któ
rych dwa miały zaszczepione dla celów do
świadczalnych tkanki raka, a jeden zarażony 
był biesem. Detektywi, zaangażowani przez kii 
nifcę. zlnal-oźli króliki w  restauracji Rombeli. 
Rombela oświadczył, że kupił jc od jakiegoś 
chłopa. Z jednego królika zrobiono potrawkę, 
którą w chwili przybycia detektywów zjadano 
właśnie w restauracji. Dwa inne króliki jeszcze 
żyły. Osoby, które zjadły potrawkę z zarażo
nego królika, oddano pod obserwację lekarską.

14 komunistów na ławia oskarionych.
W  sądzie okręgowym w  Warszawie rozpo- 

zęła się sprawa 14-tu komunistów, oskarżo
nych o działalność wywrotową. W&zyscy os
karżeni znani są władzom bezpieczeństwa jaiko 
działacze wywrotowi i byli niejednokrotnie 
notowani w kartotekach;

Oskarżeni Dziekanówna, Esterson, Kusiako- 
va, Silbersteln, Pasińskl, Płochocki, Goldman, 

Pękalski, Czyżewski, Puchała 1 Gajewski od
ra wi a dają z więzienia, pozostali znajdują się 
i  wolności za kaucją.

Oskarżeni twierdzą-, że Ich' z komunizmem 
it nie łączy. Wszyscy wzajemnie nie znają 

:ę, a na pole grochowskie, gdzie zostali aresz- 
tówani, poszli na spacer, a nie na zgóry prze
widziane zebranie. Na rozprawę powołano oko. 
i 40-tu świadków, których przesłuchiwanie 

zajmie parę, dni czasu.

Śledztwo w sprawie wypadku na torze 
wyścigowym.

Śledztwo w sprawie tragicznego wypadku 
na torze wyścigowym w Warszawie, którego 
ofiarą padli dwaj dżokeje Magdałiński i Szysz- 
kowski, jeszcze nie zostało ukończone. Sekcja 
zwłok wykazała, żo Szyszkowski zmarł wsku
tek uszkodzenia mózgu 5 rdzenia kręgowego, 
a Magdałiński wskutek uszkodzenia mózgu i 
czaszki. Magdałiński był tak stratowany, że 
miał porozrywany kręgcskirp i złamane dwa 
żebra. Komisja, która zbadała miejsce wypad
ku. stwierdziła przedewszystkiem. że tor jest 
zbyt wąski, aby mogło na nim startować 16 
koni. W  tym wypadku część odpowiedzialno
ści za katastrofę ąpada na Towarzystwo wy
ścigów kotnnydh.

WICEPREZYDENT LODZI SKAZANY NA'
MIESIĄC ARESZTU. Xie.urzędujący wiceprezy. 
dent m. Lodzi Edmund Wicliriski został skaza
ny przez sąd grodzki na 1 -miesiąj aresztu, w 
wyniku skargi 2 ławników, którym WielińskI 
zarzucił dopuszczanie się nadużyć.

PO'ŻAR W KINIE. W kinie „Mamuś" na 
Pogoni koło Sosnowca podczas wyświetlania 
filmu ..Dzikie poła‘‘. zapalił się film. Wśród 
publiczności wybuchła duża panika. Wezwana 
straż ogniowa z,lokalizowała ogień, tak, żo ża
dnych wypadków z ludźmi nie było. Spłonęło 
700 m. filmu. Właściciel kina oblicza straty 
na 6.000 zf.

PIERWSZY DZIEŃ RUSZCZEWSKIEGO 
W  WIĘZIENIU. Skazany na 6 lat zamknięcia 
inż. Edw-ard Łuszczewski, został osadzony 
w” więzieniu Mcfcotowskiem w Warszawie, a 
więc nie piny ul. Dzielnej, gdzie siedział po 
pierwszem aresztowaniu. Na funkcjonariuszach 
więzienia, wytworny „klijent" zrobił doskonało 
wrażenie, tembardziej, że i zachowaniem różni 
się od kolegów siedzących w innych celach.

Rusaezewski zachowuje się spokojnie. Bez 
oporu przywdział strój więzienny ! nie zdra
dza zdenerwowania. Pożywienie przyjmuje 
z apetytem, w obejściu ze służbą, jest grzeczny.

X  ś w i m i t i s .

Muzeum galsr KaSiguli.
Nad jeziorem Nemi rozpoczęte być mają 

w .tych dniach prace nad budową, gmachu, w 
którym znajdą pomieszczenie obie galery staro 
rzymskie, dobyte, jak wiadomo, z dna tego je-' 
ziora przez niemal całkowito wypompowanie z 
niego wody. Obie to galery, zbudowane podo
bno di a cesarza KaliguJi, a raczej tylko ich 
'czątkl, wyciągnięte na brzeg jeziora Nemi, 

spoczywały tam dotychczas, starannie konger- 
-.\ owa/ne, w szopach tymczasowych.

W  muzeum zaś, które wkrótce powstanie 
'a  brzegu jeziora, umieszczone będą nietylko 
o zabytki budownictwa okrętowego z przed 
dwudziestu wieków, ale także znalezione w. 
nich lub obok w szlamie jeziora dzieła sztuki, 
rzeźby, okucia metalowe i przedmioty codzien- 
•ego użytku, znajdujące się obecnie w rzym- 
dnem muzeum Term lub budynku tymczaso
wym nad brzegiem jeziora. Włochy więc zy- 
ikają nową, atrakcję dla (turystów.

Małżeństwo Mollyson rusza na zdobyci* 
Atlantyku.

Znane małżeństwo lotnicze Mollyeon i jego 
żona Amy Johnson, zamierzają rozpocząć 
w przyszłym tygodniu .wielki lot z Londynu 
przez Atlantyk do Ameryki. Według planu, po. 
przytyciu d’o Nowego Jorku i po jednodnio
wym wypoczynku, mają oni wylecieć z powro- . 
tem do Europy przez Atlantyk i wylądować 
dopiero w Bagdadzie, skąd powróciliby natycłi 
miast, rówfnież droga, powietrzną, do Lobdynu 
przez Konstantynopol i Monachium. Długość 
trasy tej wynosi 19 tysięcy kilometrów.

PRZYJACIEL' POLSKI REKTOREM UNI
WERSYTETU W  KOWNIE. Rektorem uniwer
sytetu Witolda w Kownie na rok następny 
wybrany został prof. Marian Romer. Znany 
jest on w szerokich kołach litewskich jako 
zwolennik kierunku ugodowego z Polską i ja
ko niestrudzony działacz na polu zbliżenia 
polsko-litewskiego.

OUSTRIC ZWOLNIONY OD ODPOWIE
DZIALNOŚCI. Były bankier francuski Oustrio 
i szef policji śledczej Benoit, z których pierw
szy był oskarżony o korumpowanie władzy, a 
dragi o pobieranie łapówek, zostali zwolnieni 
przez sąd paryski od wszelkiej odpowiedzial
ności.

ZA MALO OBOZÓW WIĘZIENNYCH 
W  NIEMCZECH. W  najbliższych dniach wła
dze w Niemczech mają przystąpić do zakłada
nia nowych obozów więziennych na Kolbergu. 
Początkowo będa. tam umieszczeni więźniowie, 
przebywający dotychczas w rozmaitych więzie
niach okręgowych, a których uwolnienie jest 
jeszcze kwest ją przyszłości.

W YKOPALISKA W  EGIPCIE. Donoszą 
z Kairu, że ekspedycja archeologiczna egip-ka 
w G6rny.ni Egipcie odnalazła, grobowiec Se- 
nuasreta Ainka, wielkiego kapłana boga Ptaha 
w  Mcmfisie. Wielki kapłan Ank żył w okresie 
faraonów dwunastej dynast.ji. Ściany celi gro
bowcowej pokryte są hieroglifami, opisującymi 
ważniejsze wypadki z okresu życia Anka.
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Klasztor zoberskl.
IV pobliżu Nitry jest pamiątka, z którą 

związano jest polskie nazwisko; .są to stare mu 
rżyska słynnego ongiś klasztorni —  „opactwaj 
św. Hipolita na Zaborskiej górze1’, w którym* 
ś\v. Andrzej —  Świrad Zórawek ze świętym 
Benedyktem, swym uczniem, jako pustelnicy 
chwałę Bożą- głosili. Andirej Sworad stał sio 
patronem Słowacji i n. p. dziś zakład wycho
wawczy dla młodzieży studjującej w Bratisla- 
vie nazywa- się Svoradov. świrad był tu przy-, 
jęty przifii pierwszego opnta soborskiego F ili
pa. Oh.:j pustelnicy spoczywają w cli ranie ni- 
trz: A  dum, Andrej w  1030, Benedykt w 1033 
po- .iowani.

O zoborskim klasztorze, wspomina czeski 
kronikarz Kostnas jako o micjiseu legenda

mi otoezonem; tu książę Svatopiuk po moszczę 
śliwym dlań wyniku bitwy z 1 1 a.dja.rami poku
tował w mniszej szacie i . dopiero przy śmierci 
wyjawił braciom, kim był w dawniejszych la
tach. W  dobie św. Cyryla i Metodego działali 
tu mnisi obrządku słowiańskiego. Całkiem już 
dokładne wiadomości pochodzą z Xl w. Król 
Stefan święty obdarzył klasztor majątkami i 
podniósł go do godności opactwa, ale też u- 
eninął liturgję słowiańską, wprowadził łacińską, 
sprowadzając i osadzając tu Benedyktynów z 
Włoch.

Majętności klasztorne przeszły na. własność 
biskupstwa nitrzańskiego, gdy król Korwin w 
11-18 zniósł opactwo. Pustkowie, klasztorne oży 
wił dopiero po dwustu latach biskup Błażej 
Jaklln, na starych fundamentach wystawił no
w y klasztor i wprowadził doń 12 „niemych 
mnichów11 kamedulskich. Lecz i to nowe życie 
miało wnet swój koniec, mianowicie gdy 1782 
Józef II. skasował (ten klasztor. W  tej ch.wili: 
już pustka coraz szerzej i zuchwałej swe władz 
two tu pokazuje. Duto kamienia z murów na 
Zoborze zabrano i przewieziono do Drażowic 
przy Nitrze do budowy kościoła.

Dzisiejszy biskup Nitry dr. Karol Kmetko 
odnowił zoborskie opactwo i uczynił je przy- 
jomnem miejscem wycieczkowym.

£ t * t e f k  i f f d a n n i c s y

„PRZYRODA i  TECHNIKA", zoszyt piąty 
za maj br. zawiera następującą treść: K. Mi- 
czyński: Pochodzenie naszych roślin zbożo
wych. —  R. Spychalski: Zastosowanie .promie
ni Roentgena do oceny technicznej materja- 
łów w nowoczesnym przemyśle, —  F. Burdec- 
ki: Techniczne podstawy współczesnej gospo
darki światowej. Nowa wyprawa na Ererest. 
Występy mniszki w Czechach w latach 1317 
do 1927. —  Z przemysłowej i technicznej Szwe 
cjl. —  Tam, gdzie zbudowano największy okręt, 
świata. —■ Wędlkoryib. —  Najciekawszy obywa
tel Antarktydy. —  Samowystarczalność. —  
Przemysł szt,ulewnego jedwabiu w 1932 r. —  
Fabrykacja cukru drzewnego. Dzieje Polaków 
w  Toruniu. —  Odniemcisenie zachodniej Polski 
po wojnie światowej. —  Bpadek urodzin i zgo
nów w  Niemczech a Polsce. •— Kalendarzyk 
astronomiczny na czerwiec. —  Administracja: 
Lwów, Czamiodkiego 12.

„PRZYRODA I  TECHNIKA’*, zeszyt szósty 
za czerwiec br. zawiera następującą treść: Dr.
I. Turowska: Zagadnienia budowy komórki
u sinic w  świetle nowych badań. —  Ini. Wł. 
Kolia: Jak z earergji wodnej rzek powstaje prąd 
elektryczny? —  Czy ziemniakom grozi inwazja 
nowego szkodnika? —• Z badań nad wnętrzem 
ziemi. —  Nowe zdobycze z chemji fizycznej 
stopów krzemianowych. —  Cyrkon i jego zasto 
sowa nie. —  Najgłębsze otwory wiertnicze. —  
Wyniki pierwszego pięciolecia w ZSRR. —  
Ostatnie wielkie wyprawy oceanograficzne. •— 
Gdynia— Gdańsk. —  Spadek ilości samochodów 
w  Polsce. —  Olejarstwo w  Polsce. —  Trzęsie
nie ziemi w Płockiem. —  Kalendarzyk astrono
miczny na lipiec, sierpień i wrzesień. —  Prze
gląd książek i czasopism nadesłanych. —  Sło
wniczek wyrazów obcych. —  Administracja, 
Lwów, Czarnieckiego 12.
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i obecnie powoli przychodzi do zdrowia. W  pierwszych dniach po głodówce był on tak osłabio
ny, te  wcale nie mógł siedzieć i z trudem mówił.

Politechnika pizoduj# w «itfodach 
międzyuczelnianych.

Dd dnia 28 maja b. r. w ramach „tygodnia 
akademika" od,bywają sic codziennie zawody 
międzyuczelniane w  Warszawie.

Jak dotąd, po trzech dniach zawodów, 
przoduje Politechnika. Dotychczasowe wyniki 
brzmią:

w piłce nożnej: Uniwersytet —  Politochni- 
ka 7:2 (3:1). W. S. H. —  Akademja Sztuk 
Pięknych 2:0;

w lekkiej atletyce: 100 m. 1) Twardowski 
(W SII) 11,2 sok. Bieg ,na S00 mtr.: 1) J. Miller 
(Uniw.) 2:02.1, selc. Pchnięcie kulą*-1) C. Miller 
(Polit.) 12 mtr. Skok wzwyż: 1) Kabzowski

G. G. W.) 165 cmt.

W  turnieju szermierczym zespół politechni
ki pokonał 8 . G. G. W. li:5 .

Balgja-Kraków.
Poniedziałkowe a potkanie narodowej re

prezentacji Belgji z Krakowem na boisku Cra- 
<covii, posiadać bodzie prawdziwe oblicze mię
dzypaństwowe. Skład drużyny krakowskiej 

tworzą zawodnicy, którzy w szereg u spotkań 
międzypaństwowych bronili z powodzeniem 
barw narodowych. Do nich zaliczyć należy 
OtfiiiowkkiegO; Kolhirczyka, Wilezkiewicza, 

Si ech ter a, Ricsjccra, Pazurka. Smoczka, Kisie
lińskiego ild. Spotkają się więc ze sobą dwa 
państwowe teamy, to też zawody to będą 
.sprawdzianem spotkania niedzielnego w War
szawie Be Ig ja-— ! 'olska.

skład clniżyny belgijskiej przedstawia cię 
rewelacyjnie. Wezyacy jej zawodnicy wielo
krotnie występowali w drużynie państwowej. 
Na trzolo wysuwają, sio rekordowi bywalcy 
teamu jak obrońca. Koydcnekx (32 razy), środ
kowy pomocy Hellemans (22 razy), skrzydło
wy Yan Den Eynde (12 razy\

Mimo świetnej opinji. jaką słusznie cieszy 
się reprezentacyjna. dm.nna belgijska, spo- 
dziować sio należy, iż metropolja pilkarstwa 
polskiego godnie reprezentować będzie sw7e 
tradycjo i nie ugnie sio 
eiwnikiem.

przed świetnym prze-

 e

Sezonowe choroby świetlne.
w
Sa

zawiera

Z chorobami świotlnemi spotykamy się 
naszym klimacie przedewszyistkiem w lecie. 
one w ogromnej większości następstwem 

nieumia.rkowanego korzystania ze słońca.
Wiadomo powszechnie, &e wynikiem dzia

łania słońca na skórę jest opalenie, czyli od
łożenie w naskórku barwika, który to barwikj 
ma za zadanie chronić głębsze warstwy przed i 
zbyt intensywną, działalnością światła. Ale niej 
zawsze tak siej dzieje. W  pewnym procencie i 
wypadków, gdy opalenie było prowadzone 
zbyt intensywnie, powstaje zapalenie skóry, I 
objawiające się jako rumień (erythema), lab j  

wyprysk słoneczny (eezema). Przy rumieniu 
słonecznym skóra jest zaczerwieniona, ob
rzękła i bolesna. Wyprysk słoneczny charakte
ryzuje się tern, ż.e oprócz wymienionych obja
wów na dotkniętej niem skórze zjawiają się 
guzki, przekształcające mę w  pęcherzyki. Po
dobne zmiany w  skórze powstają u ludzi, wy
stawionych przez czas dłuższy na działanie 
lukowego światła elektrycznego. Niekiedy j 
długie naświetlanie wywołuje odbarwienie, 
skóry w  postaci plam.

Chorobom świetlnym łatwo ulega skóra 
blondynów zawierająca mało barwika., a zwła
szcza skóra ludzi dotkniętych bielactwem 
(albinosów), gdzie spotykamy zaledwie ślady 
barwika.

Także ludzie zatruci alkoholom, oraz do
tknięci niektóremi chorobami centralnego syiste 
mu nerwowego zapadają na choroby świetlne, 

takich szczególnie usposobionych osobników

1'yrolu,Włoszech, Runuinji. południowym 
Egipcie i Ameryce środkowej.

Jeden z najpotężniejszych czynników bio
logicznych, światło, stosowane w odpowiedniej j 
dawce, jest doskonałym lekarstwem w gruźli
cy, niedók.rowmośei, krzywicy i innych choro
bach, równocześnie jednak, jeśli stosowane 
jest w  nadmiarze, może stać się przyczyną opi
sanych pokrót.ce cierpień, czasami bardzo do
kuczliwych i długo isię ciągnących.

BIEG NA PRZEŁAJ EMIGRACJI POLSKIEJ 

WE FRANCJI.

W  Dourges pod Lenę odbył się pierwszy 
narodowy bieg naprzeiai naszej emigracji
na dystansie 4 15 0  mtr. Startowało 123 zawo- 

uików, bieg ukończyło —  118. Zwyciężył 
Wacław Biegański (Sokół) w czasie 15 m. 44 
sok.

HMWWSŁJJWtMraimi.i imn mu n.anmwawpM

H u m o r  w  śtetrgsc

ak.

F I S H A R M O N J E
SZKOLNE

a

następującą treść: K. L. Koniński: Żeleńskiego, . . .
J ‘ v j długotrwale działanie promieni słonecznychatakuje Irzykowski. Anna de. Noailles: Poezje. 

St. Cywiński: O niejasności Norwida. O. F. 
Battaglia: Współczesna proza niemiecka. E. 
Zegadłowicz: Pieśń —  po 11 latach. J. Kisie
lewski: Na marginesie powieści T. Kudliń
skiego. Nadto piczą: .7. A  Gałuszka, J. Ma
giera, K. Molendziński, Sznntroeh i inni. Mu
zyka. —  Teatr. —- Kronika. —  Recenzje. — 
Redakcja: Kraków, ul. Słoneczna 15, m. 9.

Taniej n i ż  za cenę
B IL E T U  19. K Ł U S Y  
mażemy podróżować 

S A M O L O T A M I  P .  L .  I .  „ L O T "

I wywołuje często już w dzieciństwie cierpienie 
j zwane skórą pergaminową, barwikową, na 
której początkowo zjawiają się plamy czcrwo-j 
ne, naskórek wytwarza coraz więcej barwika, 
następnie lu-zczy się, wreszcie przychodzi do [ 
zaniku skóry i owrzodzeń. Skóra wygląda rze-; 
czy wiście jak pergamin.

Schorzeniem przypominającem skórę per
gaminową jest t. zw. rak marynarzy. Rak ma
rynarzy spowodowany jest działaniom pro
mieni słonecznych, do których dołącza sio 
jeszcze drażniące działanie słonej wody mor
skiej na odkryte części skóry. Silne działanie 
promieni świetlnych niszczy również znajdu
jące się w skórze gruczoły łojowe i torebki 
włosów, stąd częste wypadanie włosów u ludzi 
chodzących w lecie z odkrytą, głowa. Do ty
powych chorób świetlnych należy również 
t. zw. wiosenne zapalenie spojówek, oraz ru-j 
mień lombardzki (pelagra), występujący wo

długość 1 m
nm lń  0.52 n
wysikotf 1-12 IB
i aktawewg 
syst im no tryk

z  r  i ź  e  n e  j  c e n i e  Z ł. 6 5 0 —

p o le ca  S k ład  fo r te p ia n ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I
j K R A K O W ,  R Y N E K  GŁ. 34.
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Oburzona gospodyni; Po raz ostatni wyna
jęłam pokój „spadochroniarzowi1’.

soboty dnia 27 bm. w kinoteatrze „ S ^ T U I £ A “
Arcydzieło subtelnej sztuki i wdzięku, podobnie piękne jak ,P od  dachami Paryża*

r {  | n t szampański film miłosny, pałen pieśni i muzykii
niezrównany w  oryginalności! Wino — kobie
ta — śpiew ! Czar nocy paryskich! — Melodie 
nadsekwańskich bulwarów! — Montparnasse 
serce Paryża! —  Scenarjusz napisał znany ko

mediopisarz, chluba scen francuskich Louis Verneuil. — P,eżvserował rozgłośny twórca czoło
wych arcydzieł m. in. „N iny Petrówuy* H. Schwarz. — W  rolach głównych: żywiołor/o piękna 
•Uraził! rtel R io  i uwodzący, młodzieńczy LUCiCIl Galii'?. — Wszyscy będą podbici wspa

niałą klasą artystyczną tego zachwycającego filmu!
ES
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„GŁOS NARODU" z dnia 2-go czerwca 1033

nr. «

f o  shgtfk
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1 'ią fc ek  2: św. Era«ma 
S o b o t a  3. św. Klotyldy.
S o b o t a  3: wschód słońca o godz. 4.2G, za

chód o godz. 19.29.

Promocja ks. red. Piwowarczyka
W  auli Uniwersytetu Jagiellońskiego od- 

Tiyla się wczoraj promocja Ks. Jana Piwo- 
warczyka, redaktora „Głosu Narodu", na 
doktora teologji. Aktu promocji dokonał Ks. 
prof. dr. Józef Kaczm arczyk w obecności 
rektora Uniw. Jag. dr. St. Kutrzeby i dzie
kana Wydziału teologicznego Tb J. Ks. dr. 
Archutowskiego. Pozateni na uroczystość tę 
przybyli: Ks. kan. dr. Domasik i Ks. prał. 
Skoczynski, przedstawiciele Kapituły Kate
dralnej krakowskiej, oraz liczne grano przy
jaciół i znajomych Ks. dra Piwowarczyka —  
zarówno ze sfer duchownych, jak świeckich.

-----O-----
KONFISKATA „GŁOSU NARODU". Wczo

rajszy numer naszego pisma uległ konfiskacie 
za końcowy ustęp artykułu p. t. ..Organizacje 
sanacyjne są. bogate". Po skonfiskowaniu u- 
kazał się dirugi nakład „Głosu Narodu5’.

800 CZE CHO SŁOWAK Ó W PRZY BUDZIE 
DO KRAKOWA. W dnio.h 3 i 4 czerwca hr. 
w murach naszego grodu bawić będzie wielka 
wycieczka czechosłowackiej katolickiej organi
zacji gimn. ..Orek5 z udziałem ponad 800 osób. 
Program pobytu gości przewiduje zwiedzanie 
miasta, akadcmję w Domu Katołicfcini i popisy 
gimnastyczne.

Komitet honorowy stanowią: książę metro
polita Sapieha, wojewoda dr. Kwaśniewski, kou 
bid czeclrosłow/adki dr. Mnisnar. prezydent mia
sta dr. Kaplicki, prezes dyrekcji kol. inż. Bob
kowski.

Z  OKRĘGOWEJ IZBY KONTROLI PAŃ
STWOWEJ W KRAKOW IE. Z  dniem I bm. 
przeszedł w- stan spoczynku Wiceprezes Okrę
gowej Izby Kontroli Dr. Longin Womeln. —  
Naczelnikami Wydziałów w dotychczasowym 
stopniu służbowym zostali mianowani Radcy 
Mgr. Mieczysław Klug i Bronisław Słowik, —  
pierwszy z powierzeniem zastępstwa Prezesa 
Izby. —  Kierownictwo dalszego Wydziału zo
stało powierzone Radcy Drowi Adamowi Grę- 
plowskiemu.

AUTO PRZEJECHAŁO ROWERZYSTĘ. 
Onegdnj rano kierowca taksówki Adam Kania, 
wskutek nieostrożnej jazdy w  ul. Kalwa.ryi- 
bkięj. na zbiegu ul. Długosza najechał na prze 
jeżdżą jącego na rowerze Zygmunta Siwca, lat 
2(5. zam. Podskale 6. który wskutek najecha
nia doznał wstrząsu mózgu i pokaleczenia nóg, j  

a rower został uszkodzony. Wezwane Pogoto
wie przewiozło Siwca do szpitala św. Łazarza, 
skąj jednak o godz. 14-tej przewieziono go 
do domu.

Jak ożywić Kleparz?
Z grona obywateli i kupców najstarszej brukach —  wyrobami tekstylnomi, regjonalnc

dzielnicy Krakowa —  Kleparza, otrzymuje- mi, płótnami, dywanikami, kilimkami, —  na-
my następujące uwagi na, temat możliwo- wet obrazami i kwiatami eztucznemi i doniez-
ści ożywienia handlowego tej dzielnicy, kowęmi. —  Również i nieco produktów sadow-
Frojakty te przedłożone zostały ną osobnej niczych. rolniczych, nabiału, zbóż, jarzyn i t.
audjencji panu prez. miasta, dr. Kaplickie-j znalazłoby tu właściwe miejsce i pokup.
mu. » j Także artystycznie zbudowany pawilon,
... „  , , . . .  choćby z początku w środku placu z możliwo-Wszystko w starci dzielnicy kleparskiej - • ' , ,

. J . . sent rozbudowę w miaro potrzeby —  z prome-zdawało się zapowiadać, że zakwitnie tu ozy- ..." - - -

«®8M t»ssw s

,vir.iiy ruch handlowy. Obszerny Rynek Kle- 
panski nadaje się znakomicie na targi; właści
wie realności przerabia 

we na lokale handlowe i przemysłowe 
nio olbrzymi gmach ..Feniksa" otworzył

i radami wokół, ozdobionymi żywą przyrodą i 
kwieciem w porze letniej —  byłby atrakcją

i i propagandą przemysłu krajowego i wply- 
lnieszuania lmrtf J° ’ Jwalby korzystnie na rozwój turystyki, boć nikt

’ nie zaprzeczy, że wycieczki ("zwłaszcza szkolna
, . . . . , . . nc) chętnie imbvwaivbv wyroby krakowskie ijar.Crzt! ifi sklepów... Lecz niestety panu e tu ,, , , ,

. . .  * , . . ■, podkrakowskie, raz przechodzić okołocisza handlowa. Poprzednio czynniki rzad.zaco - 1 . puste-
miastem wyrugowały z Rynku Kleparskiego 1 sk™ »  z nioproluktywnem boi
tarci i zabroniły na nim' wszelkiego handlu skłum f otbalewem. Zieleńce , place zabawowe
• , , .  a , ..  „ - na rynkach miasta me ?a celoweim i intratne-.prócz golęhmmij. Nastąpił zupełny zastój zy- . .   , . .

:• handlowego. to W’ pobliżu plant, na to rzecze bowiem

Ostatnio delegacja kupców z Kleparza 
przedstawiła projekt takich zmian, kfóreby je
dnocześnie zmierzały do ożywienia handlowe
go tej dzielnicy oraz upiększenia iej.

- , ,  ;» ~  ‘ “ Z *  w,nr m: przyjazd 28.24 lub 4.19
ma Kraków wielkie obszary, pustką stojące. UftZP;.tn W  o)„, r,w i
na peryferiach miasta.

j Koncentracja handlu wytworami pierwszej

godz. 2.48 lub 4.25, Kraków przyjazd o 8.40 
lub 8.45. Kraków odjazd o godz. 19.45 lub 
23.30, Rzeszów przyjazd o 23.40 lub 3.40. Na 
biletach uczestnicy wycieczki mają wyznaczo
ne pociągi powrotne. Informacyj udzielają, i 
sprzedają bilety w Rzeszowie i Tarnowie „Or
bis" i Kasy Osobowe, w Dębicy, Bochni i SJo- 
twmy-Brzosku Kacy Osobowe na dworcach 
kolejowych.

,'BIELSKO NA B IELANY" —  wycieczka 
5 czerwca z Bielska, Oświęcimia i Chrzanowa
Jo Krakowa. Koszta przejazdu tam i zpowro- 
tem: z Bielska 3.30 zł- Oświęcimia 3.50 zł.. 
Chrzanowa 2.90 zł. Bielska odjazd o godz. 5.47 
’ub 7.5!, Kraków przyjazd godz. 8.59 luh 10.20, 
Kraków odjazd godz. 20.23 lub 1.15, Bielsko

potrzeby w dogodnych i stałych punktach mla- 
ta. boó,..... __  na ten cel potworzono rynki. leży i

Położono zwłaszcza nacisk na skoneentro-j w interesie mieszkańców wogóle i w interesie 
wnnie na Rynku Klcparskim wyrobów przemy- rozwoju przemysłu. Rozproszone po calem 
chi domowego i rękodzielniczego ludowego, mieście produkty, trudne'są do wyszukania —  
którego zawiązki już tam się tworzą, jak sprze- zatem i droższe. Te wszystkie niedomagania 
:!aż koszyków, białych mebelków, klatek, kić- lyby się usunąć z wielką korzyścią 
dek i -1. p. Wyroby te możnaby uzupełnić roz- j handlowego dzielnicy klcparskiej.

i po mieście —  popod ścianami i na| Stanisław Syc.proszonemi

dla
da 

ruchu

r  'Y i a T>9 MTENTA I KOMUNIKATY.

AUTOBUS KRAKÓW  —  SWOSZOWICE. 
Pol. Zw. Turystyczny w Krakowie z dniem 1 
czerwca uruchamia komunikację autobusową 
na linji Kraków—-Swoszowice (Zakład sirtrezano 
kąpielowy). Odjazdy: z Krakowa, plac św. Du
cha- o godz. S, U . 15 i 18; ze Swoszowic o godz. 
8.30. 9.30, 12.30 i 17. Cena biletu Łw jedną stro
nę 1 *1.

ZEBRANIE RODZICÓW I UCZNIÓW — 
KOLONISTÓW. W sobotę 3 czerwca ogłoszą

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Piątek: ..Don Karl os'5 (gość. wystąpi Lu

dwik' Solski).
Sobota: „Pan Jowiałski55 (gość wystąpi Lu

dwik Solski).
Niedziela popoh: „Skąpiec55 (Gość. wystą

pi I.-. Solski).
Niedziela wiecz.: „Pan Jowiałski55 (Gość.

wystąpi L. Solski).

R F P F R ! '  a !.* |/ł\’'> T »Ą T ,?*W
ŚWIT; Królowa niewolników (Marja. Corda).
W ANDA: Naucz mnie kochać (Roman No- 

varro).
APOLLO. Dzika dziewczyna (Clara Bow).
SZTUKA: Maleńka z Monpamasse.
UCIECHA: Pośrednik miłości (Buster Kea- 

iton).
PROMIEŃ; Sekretarka osobista, (Mery GIo- 

ry) i Neapol śpiewające miasto (Jan Kiepura).
BAGATELA: ..Tragodja dworu Habsbur

gów’5.
ADRIA: Kobiety bez przyszłości (Je-anj

Crn.fword).
ATLANTIC : Samotny Orzeł (George O’

Brian) i Kawiarenka (M. Chevalier).
SŁONCE: C. K. Komenda serc. Komedja 

muzyczna.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 2 do 
4 b. m. Film p. t. „Narzeczona z urojenia5’, w 
roli głównej Norma Shearer.

M c żs  odwiedzimy Ż łóbek  d5a dzieci
przy ul. Krowoderskiej 71.?

Jest w duszy każdego człowieka, a zwłasz
cza w duszy kobiety złożone złote ziarno tkli
wości i miłości dla dziecka. Czasem życie głu
szy w nas te najpiękniejsze i najczystsze uczu 
cie, —- czasom wynaturza się cno. każe nam 
z troskliwością prowadzń opasłe pieski i pie
ścić bezmyślne kocięta... A tak łatwo zaspo
koić to piękne uczucie i promień światła za
palić. w zmęczonych szareni życiem oczach... 
Idźcie kiedykolwiek, gdy Wam źle, czy sa
motnie, czy nudno —  do żłóbka dla dzieci 
przy ulicy Krowoderskiej 71. Kto raz tain zaj
rzy. często będzie wracał do tych dzieci, które 
nie znają cza,ni matczynej pieszczoty. Nic 
bierzcie ze sobą łakoci, ani zabawek, —  nie 
jedźcie tam tramwajem ani autem..., lecz za 
oszczędzono pieniądze zostawcie r.a mleko dla 
maleństwa. Kto wie? Może niejeden z W as po
stanowi choć miesiąc lub dwa opłacić koszt 
wyżywienia dziecka, —  a może nawet niejedna 
z Was zostanie dla dziecka mamusią. —  taką 
„chrzestną mamusią55, jak były w  czasie wojny 
dla żołnierzy na froncie, i zaopiekuje się niem 
i da mu trochę ciepła w jego życiu i pokieruje 
je ku jasnym celom na jego szczęście, na swoją 
pociechę i na pożytek Ojczyźnie i ludziom.

Zajrzyjcież tedy do żłóbka, a przekonacie 
się, że złote ziarno w Waszem sercu rozrośnie 
się i życie Wam osłodzi. —  Datki składać 
można w Administracji ..Głosu Narodu’5 lub na 
konto czekowe Nr. 405.G7S.

„STRASZNY DVVÓR‘5, arcydzieło muzycz
ne Stan. Moniuszki dane będzie po ra.z ostatni

w bież. sezonie na popołudniowem przedsta- Sjg rOt SHSlUiS fiO SBrC Kr^kOWiail.
wienin, po cenach zniżonych, w poniedziałek .
, - _ , v  ̂ • r> i -„i r< W  czasie Zielonych Świat claimy nadnia a b. m. w obsadzie pp.: Bodmcka, Gedlo- Roddne Sieroca5’
wa, Pastówna, Wiśniewska, Mazanek, Szymo- „Kou.mę sierocą .

Uczestnicy obu. wycieczek, chcący zwiedzić 
zabytki Krakowa zbiorą się o godz. 10.39 na 
Rynku Głównym obok pomnika Mickiewicza, 
odzie oczekiwać ich będą bezpłatni przewod
nicy.

Sprawa biletów miesięcznych koieiawych
dla młodzieży szkolnej musi być uregulowana.

Z grona naszych Czytelników przesyłają 
nam następujące uwagi:

,.W związku z nowym ustrojem szkolnictwa 
według którego rok szkolny kończy się z dniem 
15. V I a nowy rozpoczyna -ię z dniem 20. YJH, 
rodzice młodzieży szkolnej, zmuszonej dojeż
dżać do szkół pociągami, zwracają się do 
Władz Kolejowych z prośbą o uregulowanie 
biletów miesięcznych dia młodzieży szkolnej. 
Wobec istniejących przepisów, musieliby rodzi
ce piacie za bilety kolejowe za cały miesiąc 
czerwiec i sierpień, pomimo że w czerwcu nau
ka kończy się 15-tego, a w sierpniu zaczyna 
się 20-tego. Niezależnie od wakacyj letnich są 
też wakacje zimowe, które rozpoczynają i koń
czą. się w analogiczny sposób, co wakacje let
nio t. zn. mniejwięccj w połowie miesiąca. —  

Wobec wysokich opłat szkolnych oraz ze 
względu na to, że rodzice mieszkający na wsi, 
posyłający swoje dzieci do szkół do Krakowa 
rekrutują się. przeważnie z pośród tych najbied
niejszych, byłoby bardzo pożądanem, by wła
dze kolejowe sprawę biletów szkolnych odpo
wiednio 5 na czas uregulowały55.

W  sprawie tej otrzymaliśmy wyjaśnienie od 
Krak. Dyrekcji Kolejowej- że z uwagi na wy
jątkowo niskie ceny szkolnych biletów mie
sięcznych ślin. Komunikacji nio zezwoliło na 
stosowanie żadnych dalszjmli zniżek, pomimo 
ukończenia starego i rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego w środku miesiąca.

Szajka żydow skich  fa łs z e r z y  

pud kluczem.
Podrabiali bilety wstępu na mecze klubów 

krakowskich.

Niedawno Zarząd Klubu Sportowego „O

nowicz. Romanowski, Bieleś, Kruszewski, Ma-. ..v u .uu, LCOiziwmj U OJilj UJl-łL'Oj 1X1 UC/jVj ^ Mvl. Jid" |
uczniom państwowych gimnazjów Delegaci R^T | żurek, Woźniak. Partję Hanny wykona p. Ma- 
pedayogicznych do Wydziału „Tow. Kolonij j ,.ja Kisielewska. Opracowanie muzyczne p. dyr.,
w akac. —  Poręba Wielka —  dla gimnazjów 
Krakowa’* rozstrzygnięica konkursów na ko- 
lonję wakac. Tow. w Porębie Wielkiej w licz
bie około 200 uczniów z 8 gimnazjów państw.
Krakowa. Tegoż dnia o godz. o wiecz. w gimn.
Y m . przy ul. Studenckiej odbędzie się zebra
nie przyjętych na Kolonję do Poręby W. ucz
niów- oraz ich rodziców, na którom zebranym 
udzieli się wszelkich informacyj w związku z 
pobytem uczniów na Kolonji Towr. w Porębie 
Wielkiej. Za Wydział: Dr. Wład. Ekiert, pre
zes. prof. Wład. Koch, kierownik kolonji.

WYCIECZKĘ NA BABIĄ GÓRĘ urządza 
podczas Zielonych Świąt Poi. Tow. Krajoznaw
cze pod przewodnictwem asyst. U. J. p. Milaty. dżinie 10 i pół suma z kazaniem, o go,Iz. 5 pop.

P-
Boi. Wallek-Walewskiego, reżyserja Stef. Ro
manowskiego.

PRZEDSTAWIENIE NA WAWELU. W  so
botę 3 bm. o godz. 18-ej odegrają uczniowie 
krakowskich szkół powszechnych po raz osta
tni sztukę p. F. Fełkla pt. ..Legenda Wawelu55.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

ODPUST KOŚCIELNY. W pierwszy dzień 
Zielonych Świąt odpust zupełny w kościele św. 
Tomasiza Apostoła przy ul. Szpitalnej. Nabożeń
stwo całodzienne z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu; o godz. 7 pry  mar ja, o 9 wotywa. o go-

Wyjazd z Krakowa w niedzielę rano o godz. | 
8. 50, powrót w poniedziałek wieczór. Nocleg 
w polskiem schronisku zapewniony. Zgłoszenia 
w biurze Towarzystwa, Grodzka 64 codziennie 
od fi— 7 wieczór do piątku włącznie. Liczba 
osób ściśle ograniczona.

LOTERJA NA WEEKEND ZIELONOŚWIĄ- 
TECZNY. W  sobotę, 3 bm. o godz. 15 (3 pop.) 
w  Rynku obok Ratusza, wielka lotcrja fanto- 
wo-spożywoza —  po 25 gr. Każdy los wygrywa 
Przygrywać będzie znakomita orkiestra. Do
chód na cele młodzieży rzemieślniczej.

ZWIEDZANIE STAROŻYTNYCH KOŚCIO
ŁÓW ŚW. IDZIEGO I ŚW. ANDRZEJA, z o- 
rriówieniein ich wspomnień dziejowych, boga
tych zabytków i pamiątek przeszłości, odbę
dzie się w sobotę 3 b. m., pod kier. Dra J. 
Dcbrzyckiego. Zbiórka o godz. 3.30 przed ko-) 
ściołem św. Idziego.

nieszpory z kazaniem.
O ----—

O d c z y t y .  -
Dwa odczyty prof. Sergjusza Hessena. Do

Krakowa przybywa i wygłosi w Pol. Tow. dla 
Badań Europy Wschodniej i Bliskiego Wschodu 
dwa odczyty prof. Sergjusz Tfessen z Pragi o 
„Szkole sowieckiej pod koniec piatilctki’5 oraz 
„O reformie szikolnej w Czechosiawcji55. Odczyty 
wygłoszone w  języku niemieckim odbędą się w 
sali przy ul. Gołębiej. I  p. w  środo 7, oraz w 
czwartek 8 lun. ogodz. 20-tcj.

„Postępowa Ameryka5’ —  odczyt- dyr. Pawia 
Supera odbędzie się 2 bm. o godz. tfi-tej w  sali 
Nr. 31 Coli. Nov. staraniem Akad. Koła Przyja
ciół Stanów Zjedn. Odczyt w języku angielskim 
z tłumaczeniom dra Krzyżaiaowskiogo

W ostatnich dniach, pojawiły się w prasie 
krakowskiej artykuły ludzi dobrej woli, przy
pominające 'społeczeństwu los sierot 5 wzywa- 

I iące do ofiarności i spełnienia obowiązku w 
■:yin kierunku. Jedną z placówek wykonywują- 
cyc-h to zadanie, jest „Rodzina Sieroca", która 
wy,sitkiem pracy i członków", poparte- dobrocią 
•s-orca i gotowością do ofiar społeczeństwa kra
kowskiego, utrzymuje, wychowuje i kształci 
na ludzi uczciwych około 100 sierot w dwu 
zakładach, a to w Prądniku Czerwonym i na 
Zwierzyńcu.

Lecz —  czasy są ciężkie —  zadanie coraz 
trudniejsze —  bez pomocy i ofiary dobrych 
ludzi się nie obejdzie, tn też Wydział ..Rodzi
ny Sierocej55 za zezwoleniem Starostwa pragnie 
w dnie Zielonych Świąt —  tych świąt wiosen
nych. radosnych —  zapukać do sorc litości
wych —  poprosić —  przypomnieć, że obowiąz
kiem wszystkich, jednym z najpierwszych jest 
—  nic; uchylać się o l ofiar i dawania pomocy 
r-ic-rotoni! Nic uciekajmy od stolików przy 
których będą na ten cel zbierały Panie Korni 
te tow*-! Dajmy ofiarę szczorem sercem! Nie 
wstydźmy się dać tyle. na ile nas stać —  pa
miętajmy. że nic jedna większa ofiara, Roz 
suma zebrana z groszy najdrobniejszych tu de
cyduje.

Dwie wycieczki do Krakowa.
„RZESZÓW NA B IELANY" —  wycieczka 

po cenach popularnych odbędzie się 4 czerwca 
br. z Rzeszowa, Dębicy, Tarnowa, Slotwiuy- 
Brzeska i Bochni do Krakowa. Koszta przejaz- 
ud tam i zpowrotem. z Rzeszowa 8.39., Dę
bicy 6.50 zł., Tamowa 4.70 zł., Słotwiny-Brzc- 
ska 3:50 zt„ Bochni 2.70 zł. Rzeszów odjazd oj

ar-.
barnia55 zauważył wśród osobników wchodzą
cych na mecz na boisko, fałszywe bilety wstę
pu. Natychmiast przeprowadzone dochodzenia 
doprowadziły do zatrzymania sprzedających 
powyższe bilety, a to: Abrahama Ilirschhorna, 
lat 30, robotnika i Abrahama Dancingera, lat 
28, han dii owo a. Prowadzone w dalszym ciągu 
dochodzenia doprowadziły do przytrzymania 

Lazara i Awiseha Binnbaumćw, Samuel .a Hirsch 
felda i Maksa Kleinbergara —  wszystkich 
z Krakowa. Techniką sporządzania, biletów, 
t. j. nabywaniem popiwn. odpowiedniego i t. d- 
trudnił się przytrzymany Dancinger. a bilety 
drukowane były w drukami .Takóba Skoczyła.- 

i sa wr Sosnowcu, który bilety te drukował w po 
rozumieniu ze swym wspólnikiem Zainfeldem 
Sęlmgorom. W  czasie juzeprowadzonej rewizji 
w drukarni Skoczylasa w Sosnowcu, znalezio
no duża ilość podrobionych biletów, oraz ma
kulatury i papieru, przygotowanego na wyrób 
tychże, wobec czego Skoczylas został również 
przytrzymany. Zeznał on. że Dancinger zamó
wił w jego drukarni około 190 tysięcy sztuk 
biletów fałszywych na mecze piłkarskie, urzą
dzane przez Kluby krakowskie. Ponadto uja- 
wni-cno. że pod-rablanieiii pieczęci trudnił się 
Izak Horowitz, właściciel zakładu rytownicze- 
go przy ul. Dietłowskiej 54. a wykańczanie bi
letów" fałszywych i rozdział tychże odbywał 
się przy współudziale wszystkich zatrzyma
nych. Zarząd Klubu Sportowego ..Garbarni54 
pedał, że szkoda wyrządzona Klubowi oraz 
Magistratowi m. Krakowa, z uwagi na pobie
rany 10% podatek gminny od biletów, wv.no.ji 
ponad 2.009 złotych. Zakwestjonowmne bilety 
wstępu byle przeważnie na mecz* drużyn li
gowych w Krakowie. Dancingera i Skoczylasa 
jako głównych sprawców, przekazano sędzie
mu śledczemu Sądu Okręgowego w Krakowie, 
resztę wspólników pozostawiono nu wo-lnej ste
nie. Zainfeid Sólingcr zbiegi na niemiecki 
Górny Śląsk.
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Zamykanie kopaiń.
Wypowiedzenia i obniżki plac na Śląsku 

1 w  Zagłębiu Dabr.

Do komieanza demobilizaeyjnego rt Kato
wicach zgłoszone zostały wnioski w. sprawie 
tmleruchomletda kopalń; „Emma", zatrudnia
jącej około 1.000 robotników, „Blichert (1.100! 
robotników), oraz ,,Donnerstr.ark‘‘, zatrudniają- 

|cej około 800 robotników. Inspekcja pracy po
czyni wszelkie wysiłki w kierunku jak naj
dłuższego utrzymania, pracy w tych kopalniach.

Ponadto kopalnia „Jakdb* w Zagłębiu Dą
browskiemu wymówiła pracę wszystkim robotni
kom w  liczbie 600 osób.

Huta żelazna „Częstochowa”  zapowiedzia
ła z dniem 1 czerwca r. b. obniżkę plac, która 
wynieisie w stalowni 20%, w walcowni 15%. 
oraz w  innych działach 12%.

Zmonopolizowanie handlu owocami

Odpływ gotówki z banków i obrotu gospodarczego

Ceny pomarańcz utrzymują się w tym roku 
na poziomie niedostępnym dla przeciętnego 
śmiertelnika. Średniej wielkości i wagi owoc 
kosztuje od 60—80 gr. za sztuko, nieco więk 
aze zaś dochodzą do 1 złotego. Co więcej, 
okazuje s:ę, że do Polski dostarczane są poma, 
rańcze najgorszego gatunku, o miąszu włókni
stym, mało soczyste. Dziwne metody stosowa
ne są też w handlu bananami. Cena ich. skut
kiem redukcji cła uległa w tym roku pewne,) 
zniżce, jednak co pewien czas, nagle znikają 
one z handlu, by pojawić się znowu, ale już 
po wyższej‘ cenie. Dzieje się to wszystko dla
tego, że handel owocami poludniowemi skon
centrowany jest w  rękach kilku potentatów 
importowych, którzy od ministerstwa skarbu 
uzyskali prawo sprowadzania towaru według 
ulgowych stawek celnych, a, na czele których 
to Importerów stoi znany „kroi owoców- po
łudniowych". Płaci on sam jeden, tytułem cła 
od pomarańcz, około 5 miłj. zł. rocznie.

Hlektóre firmy włoskie i hiszpańskie usiło
wały bezpośrednio dostać się na rynek polski 
z pominięciem monopolistów, ci ostatni zdo
łali jednak steroryzowad póUiurtownlków. —  
Skutki tej koncentracji handlu owocami połu
dniowemi ponosi ludność, płacąc wysokie ce
ny za towar lichy .

Co oznacza zniesienie klauzuli Złotej 
w U. S. A.*

Nowa ustawa finansowa, uchwalona przez 
Kongres amerykański zwalnia Amerykę od 
spłaty zobowiązań krajowych i zagranicznych 
•w dolarach złotych' Wszystkie spłaty z budże
tów wewnętrznych oraz wynikłe z długów wo
jennych jalkoteż % zobowiązań prywatnych, 
spłacane będąi w dolarach obiegowych. Usta
wa umożliwia prezydentowi dokonanie walo
ryzacji dolara złotego, przyczyniając się do 
stabilizacji dolara obiegowego. Ustawa ta ozna
cza oficjalne i ostateczne odstąpienie Ameryki 
od złotego pokrycia. —  Sfery finansowe ko
mentują tę ustawę jako duże ułatwienie spłaty 
najbliższej raty zobowiązań wojennych, przy
padającej 15 czerwca. Pozaitem projekt Roo- 
sccelta uważany jest równie* jako ostrzeżenie 
Ameryki zwrócone do państw europejskich, 
wzmacniających obecnie swe pozycje w ocze
kiwaniu targów o sprawy gospodarcze na kon
ferencji londyńskiej, gdy odstąpienie dolara od 
pokrycia złotego wzmocni bactiźo silnie sytua
cję St. Zjedn, w  stosuniku do partnerów w cza
sie rokowań gospodarczych ! walutowych.

Ukazało się sprawozdanie Związku Banków 
za rok 1982. Stwierdza- ono, że po silnych 
wstrząsach, .jakie dotknęły bankowość piwwat- 
ną w r. 1931. która m. ki. utraciła około 50% 
swych wkładów, dało się zaobserwować w roku 
sprawozdawczym znaczne uspokojenie. Wpraw 

j dzie wkłady wykazują z miesiąca na miesiąc 
tendencję zniżkową —  ogólmy jednak i.-li uby
tek w ciągu całego roku obraca się w grani
cach 10% i nie ma charakteru gwałtownej u- 
cieczki kapitałów, jak to m‘alo miejsce w roku 
1981. a wypiywa jako konsekwencja kurczą
cych się obrotów życia gospodarczego. W  tym 

j stanie rzeczy banki prywatne miały przed so
bą za zadanie likwidacje skutków przesilenia 
roku 1981 i przystosowanie się do nowych wa 
miłków, wynikającyeh ze znacznie ograniczo
nej podstawy ich działania. Przeprowadzenie, 
likwidacji skutków- kryzysu było akcją ze stro 
ny rządu, mająca ma celu przyznanie dłużni
kom. a w szczególności dłużnikom rolniczym 
ułg w zakresie obciążenia kredytowego. Pows 
żną również przeszkodą były perturbacje na 
rynku pieniężnym, wywołane wahaniom się 
'Kursu dolara.

Wkłady w 19-tu bankach,

należących do Związku Banków w Polsce, 
zmniejszyły się w ciągu roku sprawozdawcze
go z 334 miljonów zł. na 31 stycznia do 479 
mili. na 31 grudnia 1932 r„ t. j. o 55 milj. zł.

Stale zmniejszenie z miesiąca na miesiąc 
wykazywała zwłaszcza rubryka lokat zagranicz 
nych. Co się tyczy wkładów terminowych- to 
wykazują one spadek tylko w miesiącach ma
ju i czerwcu 1932 r., t. j. w okresie pierwsze
go załamania się kursu dolara. Znaczna bo
wiem część lokat, terminowych w bankach, 
w szczególności zaś lokaty na książeczki osz
czędnościowe w- Mało poi see, opiewają na do
lary. Obniżenie się przeto toj waluty pocią
gnęło za sobą częściowo konwersję lokat do
larowych na wkłady w innych walutach, wzgłę 
dlaie na wkłady w złotych w  zlocie, częściowo 
zaś spowodowało wycofanie wkładów dolaro
wych i konwersję ich na dolary, względnie ru
ble złote. Ta część kapitału została wyelimi
nowana z obrotn gospodarczego.

Zagraniczne zobowiązania „nostro“ banków 
prywatnych wykazały w r. 1932 poważniejsze 
zmniejszenie, a mianowicie ze 131 milj. zł. na 
31 stycznia do 109 milj. zł. na 31 października, 
czyli o 17%. Ogólne więc zadłużenie banków 
prywatnych w stosunku do zagranicy z tytułu 
rachunków lorowych ł nostrowych zmniejszyło 
się ze 184 milj. zł. do 140 milj., t. j- o 24% .

'Wszechświatowy kryzys bankowości pry-j j 
walnej w r. 1931 odbił się poważnie na

psychie i nastawieniu wkładców polskich.

nie wykazują operacje dyskontowe w związku 

z poważnem zmniejszeniem się obiegu 
wekslowego.

Ogólna suma. kredytów, udzielonych przez poi- 
«kie instytucje kredytowo, z wyjątkiem kas 
'komunalny eh i spółdzielni kredytowych, zumiej 
szyła się w ciągu r. 1982 o 321 miljonów zł., 
a mianowicie na- 81 gir.dn.ia 1931 r. suma u- 
dzjelonych kredytów wynosiła 2.209 mili. zł.. 
a na 31 grudnia 1932 £ —  1.8S8 miljonów.

Ptopa procentowa, pobierana przez in*tyln
ej e kredytowe, została w ketu,u roku 1932 
obniżona z 11% na 9%%. Obniżenie to nie 
ntcg.lo być jednak przeprowadzone w tych sa- 
myoili granicach, co zniżka stupy dyskontowej, 
]>rzed<N\>7.yst.kien ze względu na konkurencję 
w tej dziedzinie kas komunalnych i Pocztowej 
Kacy Oszczędności, a pozatem na niebezpie
czeństwo odpływu wkładów przy stosowaniu 
zbyt niskiego oprocentowania. To też, obniże
nie odsetek od wkładów w bankach prywat
nych wynosiło % do 1%. Ten stan rzeczy po
ciągnął za sobą obniżenie rentowności przedsię 
biorstw bankowych.

Na osłabienie rentowności banków prywat
nych wpływała również ich ostrożna polityka 
kasowa- która v ymagaln. ze względu na chwiej 
mość stosunków na rynku pieniężnym, wyso
kiego pogotowia kasowego. Stosunek płynnych 
środków- do zobowiązań natychmiast nłatnrch 
nie schodził w ciąeu całego rokit poniżej 22%, 
w grudniu zaś zwiększy ł się o 33%.

Dla przywrócenia równowagi między do
chodami i wydatkami banki zmuszone byłe zn 
stesowrć daleko idące oszczędnie’ zarówno 
w działo wydatków rzeczowych, jak i porso-... 
nalnych - rezultaty jednak lej akcji oszczc. 
dr,ościowej ujawniają, się dopiero w roku 1938

‘J t a d ż a .

Prasy
hejnał
12.10

Programy stacyj radjowyeh.
Sobota, dnia 3 czerwca 1933 r.

Kraków (312.8). G. 11.40 Przegląd 
kom', meteor.; 11.57 Sygnał czasu,
W ieży Marj., program na dz. bież.;

Płyty; 13.10 Kom. meteor, z Warsz.: 13.15 Po
ranek szkolny ze Lwowa; 15.10 Transmisje 
z Warsz.; 15.35 Słuchowisko ze Lwowa: 16.00 
Płyty: 16.40 Odczyt z Warsz.; 17.00 Płyty; 
17.35 Krak. wiadorn. bież.; 17.40 Odczyt 

Warsz.: 17.55 Program na dz. ntast.; 18.00 
Nabożeństwo z Wilna; 19.00 Rozmaitości, ko
munikaty; 19.20 Płyty; 19.30 Transm. z Warsz. 
23.00 Muzyka lekka i tan.; Około 23.30 wia
domości z kraju dla członków Polskiej Ekspe
dycji Polarnej na Wyspie Niedźwiedziej; 24.00 
Hejnał z Wieży Alarjaekicj.

Lwów (380.7). G. 13.15 Szkolny Poranek 
radjowy poświęcony pamięci króla, Jana' H ł 
Sobieskiego; 15.35 Słuchowisko dla młodszych 
dzieci: ..Go się zdarzyło w kuchhni króla 
Ćwieczka,11: 16.00 Studjum techniczne; 17.00
\udycja dla chorych ks. M. Rękasa: 19.00 
..Cuda Falski’’ felieton.

Warszawa (1411.8). G. 11.40 Przegląd Pra
sy: 11.50 Kom. meteor.: 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał; 12.05 Program na dz. bież.; 12.10 P ły
ty; 13.10 Kom. P. I. M.; 13.15 Poranek szkolny 

15.10 Kom. gospodarczy; 15.25

Celem uregulowania nakładu 
prosimy o lak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

ze Lwowa;
Wiadomości wojskowe i .strzeleckie; 15.33 
Słuchowisko ze Lwowa: 16.00 Płyty; 16.40 
..Królowa Jadwiga na tło dziejów powszech
nych’1: 17.00 Płyty; 17.35 Wiad. bież.: 17.40 
Odczyt; 17.55 Program na dz. nart.; 18.00 Na
bożeństwo z Wilna; 19.00 Rozmaitości; 19.20 
Bieżące windom, roł.n.; 19.30 „Na, widnokręgu" 
19.-15 Pras. Dz. Radj.; 20.00 Muzyka lekka: 
22.05 Koncert Chopinowski; 22.40 Feljeton pt. 
..Uroda miast"; 22.55 Kom. meteor, i komun, 
policyjny; 23.00 Muzyka tan.

Katowice (408.7). O. 17.00 Skrzynka pocz
towa Cioci Heli dla. dzieci; 19.10 Prof. dr. W. 

j Wilkosz: „Co to jest liczba?“

D z iś  I (O d z l e n n l ł
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Giełda krakow ska.
Kraków i  czerwca. '(PAT). Giełda bez tran- 

zakcyj. Waluty: dolar 7.42— 7.48 —  Londyn 
20.75— 30.00 —  Berlin 206— 207.50 - Szwaj
caria 172.25— 172.50.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
W arszaw a 1 ezerwća. Dewizy; Holandja 

358.80, 359.70. 357.90; Londyn 30.15, 30.30, 
30.00; Nowy Jork 7.54. 7.58, 7.50; Nowy Jork 
telegraficznie 7.55, 7.59, 7.51; Paryż 35.10, 
35.19, 35.01; Sziwajcarja 172.33, 172.70, 171.90; 
Włochy 46.45, 46.68, 46.22; Berlin 207,10. — 
Tendencja mocniejsza.

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polaki 72.75— 72.30 — Stara

chowice 11 —  Lilpop 11.
Pożyczki: 8%  budowlana 38.90 —  4% in

westycyjna 101.50 — i%  inwestycyjna, seryj
na 107.75 —  5% konwersyjna 43.50— 44 —  
4% d od arowa 49.50— 49.80 —  7 % stabiliza
cyjna 49.50—50— 49.75 —  Listy Zastawne 
Banku Gosp. Kraj. bez zmiany. —  Tendencja 
dla listów mocniejsza.

Dolar prywatnie w Warszawie o godz. 
12.30 —  7.48.

Pożyczki polskie w Nowym Jorku: dolaro
wa 55.50 — dillonowska 66.50 —  stabilizacyj
na 57 5/8 —  warszawska 39.25 —  śląska 
41.50.

Pomimo, ta banki polskie okazały dużą. od
porność na skutki kryzysu i były w możności, 
bez uciekania się do jakichś nadzwyczajnych 
źródeł pomocy czy; to ze strony skarbu pań
stwa, czy ze strony banicu emisyjnego, spro
stać zapotrzebowaniu wkładców —  to jednak 
w roku sprawozdawczym nie można było za
obserwować u wkładców powrotu zaufania do 
banków prywatnych. Część wkładców wolała 
przechowywać swoje kapitały bądź w domu, 
bądź w schowkach naukowych —  część zaś, i 
to poważna, obdarzała wiiększem. zaufaniem 
instytucje kredytowe, mające swoje oparcie 
bądź o państwo, bądź o związki samorządowe. 
To też obserwuje się w  roku 1932 zmniejsze
nie się, aczkolwiek niezbyt znaczne, wkładów 
w bankach prywatnych przy jednoczesnym 
wzroście lokat w kasach oszczędności. W e
dług danych G. U. S.. wkłady we wszystkich 
bankach “akcyjnych i 5-ciu największych do
mach bankowych zmniejszyły się w r. 1932 
z 611 milj. zł. do 527 milj.; również zmniej
szyły się wkłady w spółdzielniach kredytowych 
z 346 milj. zł. do 306 miljonów. Natomiast ko
munalne kasy oszczędności wykazują zwiięk- 
szenifi wkładów z 603 milj. zl- do 628 mil]., a 
Pocztowa. Kasa Oszczędności — z 510 milj. zl. 
do 623 miljonów. W  związku z powyfozem 
ogólna suma wkładów we wszystkich polskich 
instytucjach kredytowych wykazuje niewielki 
przyrost, a mianowicie z 2.686 miljonów na 31 
grudnia 1931 r. dn 2.722 milj. zł. na 31 gru
dnia 1932 v.

Działalność kredytowa

banków uległa zmniejszeniu w znacznie silniej
szym stopniu, niż zmalały wkłady. Ogólna su
ma, kredytów  na 31 stycznia 1932 r. wynosiła 
864 milj. zl., a na 31 grudnia —  793 mil jony 
jest to więc zmniejszenie o 141 miljonów, czyli 
o 16%. Wkłady w  tym samym czasie zmniej
szyły się o 55 milj. zł- czyli o 10%. Przyczy
na tego leżała w coraz bardziej kurczącym się 
zastępie odpowiedzialnych kredytobiorców, jak 
również w dążeniu banków do utrzymania 
płynności kasowej.

Zmniejszenie się sumy kredytów krótkoter
minowych obserwuje się oietylko w bankach 
prywatnych, ale również i w innych. Instytu- 

kredytowych. W  szczególności zmmojsze

Najwspanialszy przebój sezonu! Porywająco arcydzieło filmowe. Promienny twór opalających
melodyj. Korona współczesnej sztuki.

Fascynująca pieśń wiośuianyoh uczuć, które 
w  młodych sercach pożar wzniecają. W  rolach 
głów nym : czarujący swym dźwięcznym głosem 

o r a z " '  
przemiła

i 100 procentowy R a lp h  G ra v a s  
O miłości sporcie, wesołem życiu studentów amerykańskich, opowiada czarujący rozśpiewany 
film „Naucz mnio kochać*, w którym nowy wielki triumf święci zawsze młodzieńczy, zawsze

Ramon Hoyarro p°rzrem»a Madjje Evans

porywający Ramon Nov*rro oraz przepiękna Madge Evans. W  programie najnowsze aktualnoś
ci Fo\a. Ceny miejsc z.niżone! Początek seansów o g, 5,7,9.10. W niedz. i święta od 3 pop.
W czwartek dnia 1 bm. o 

o g. 11.30 p

4 popularne poranki

W czwartek dnia 1 bm. o godz. 3 pop. W  sobole d. 3 bm o g. 3 pop. W  niedzielę d. 4 bm. 
o g. It.30 przedp. W  poniedziałek dnia 5 bra. o g. 11.30 przedp.

Symfonia sześciu m iljonów w rolach głównych Irena Dnnne i R i
cardo Cortez. Dla młodzieży dozwolone. Ceny miejsc od 50 groszy.

Paszporty zagraniczne.,
iW naszymi bilansie płatniczym pozycja■ pobierana bywa opłata pełna, spadła o 69.8% 

turystyki miała stale od czerepu łat salfrło n- j (z 29.963 (do 9.038), to ulgowych i bezpłat-
iotnno Irfńrn. tur nr-TCTIpi C./oŚCl TVtTVn flWH 7.vło ftłA tlYCll ZmnifcL«7vła fllAjemne, które w  pewnej części równoważyło się 
inną —  wychodźtwem, któro dawało znaczną 
nadwyżkę dochodów nad wydatkami. Ponie
waż jednak obecnie nich wychodźczy ustał 
prawie zupełnie, a w  ostatnim roku ilość osób 
powracających do kraju była nawet większa 
od wyjeżdżających w celach zarobkowych, 
przeto można się było słusznie obawiać, że 
równowagi między saldami —  ujeimrem z tu
rystyki i dodatniem z wyobódźtwa obecnie 
nie będzie zachowana, a w bilansie- płatniczym 
pozostanie jedynie saldo ujemne ruchu tury
stycznego.

Tern sic tłumaczy ostatnie zarządzenie 
władz, podniesienia opłat- za paszporty zagra
niczne i ograniczenia ilości wydawanych pa
szportów- ulgowych. Zarządzenia te, obok kry
zysu i wywołanych nim zmniejszonych docho
dów-, miały skutek niemal natychmiastowy. 
Zamiast- 86.344 paszportów-, wytdanych w r.

nych zmniejszyła się tylko o 37.1% (z 41.667 
do 26.207). Jeszcze mniejszej zmianie uległa 
ilość paszportów ulgowych dla udających się 
■zagranicę na studja i w celach kuracyjnych, 
gdyż z 27.717 zmniejszyła się do 18.610, t. j.
0 32.9%. Zwrócić nałoży uwagę, że . wówczas 

tykuł dotyczący rewizji traktatów. na um-
gdy w  r. 1931 paszporty ulgowe stanowiły 
56.0% ogólnej ich ilości, to w r. 1932 wyno
siły 71.5%. Liczba ulgowyc-h paszportów, tzw. 
wielokrotnych w r. 1932 nawet zwiększyła się 
z 341 'do 363.

Bądź co ba.dź ilość paszportów zagranicz
nych zmniejszyła się prawie o połowę. Of >- 
ostrzone przepisy, a przeclewszrstkiem ciężkie 
czany kryzysowe odbiły się na wyjazdach za
granicznych bardzo wyraźnie. Na terenie woj. 
centralnych wydano paszportów o 43.2%
mniej niż w r. 1931 (odpowiednio 35.0S4
1 19.928), woj. wschodnich o 54:7% ;3.78S 

1931. w roku ubiegłym wystawiono ich tylko i 1.717), zachodnich’ o 5.71% (25.234 i 10.837)
43.501. ti. o 49% mniej. Paszportów handlowi południowych o 50.4% mniej (22.238
wych w r. 1931 wzięto 11.351, co stanowiło i 11.019).
13.1% ogólnej ilości paszportów zagraniczych, * Jeżeli chodzi o paszporty ulgowe, to w woj
obecnie zaś 14.5% (6.315 na 43.501). Wogółe reutralnyeh ilość ich zmniejszyła się tylko
ilość tych paszportów zmniejszyła się o 44.4%,’ o ig .l%  (z 13.708 do 11.204), wsohodnicłi
kryzys zatem wywarł na naisze stosunki han- (1 46.3 % (z 2.261 do 1.214), zachodnich

o 50.0% ( z 13.090 do 6.551) i południowycłi
o 42.7% (z 12.599 do 7.218). Jeszcze mniej
szej redukcji uległa licwba paszportów ułgo- 

pasz.portów, wystawianych przy wyjazdach nych kuracyjnych, gldiyź w woj. centralnych’ 
w celach niezarobkowycli. Uość tych paszpor-1 o 14.2% {10.443 do S.962), wschodnich o
tów zmniejszyła się- w r. 1932 w porównaniu 145.6% (z 1.773 do 965), zachodnich o 41.5%; 
z poprzednim” bardzo poważnie, gdyż z 74.063 j (z 4.482 do 2.622) i południowych O 45.0% 
spadla Jo 37.186 tj. o 50.4%, wówczas jednak1 (z 11.019 d!o 6.061). 
gdy ilość paszportów normalnych, za które 1 Z. K.

dl owe z zagranicą- stosunkowo mniej ujemny 
wpływ, aniżeli nn inne dziedziny.

Najważniejszą jest oczywiście rubryka
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Lekka zwyżka dolara i funta.
Londyn 1 czerwca. Po parodniowej zniżce 

kursu dolara, zaznaczyła się dziś na giełdach 
europejskich lekka tendencja zwyżkowa tak 
dla dolara, jak dla funta angielskiego. Zurych 
notował funta 17.40 (wczoraj 17.32 i pół), Pa
ryż 85.60 (85.03). W  Londynie dolar ustalił s-c 
ma 3.99 i 5/8 w stosunku do funta. Wczoraj no 
1 cwano dolara 4.01 i 3/4.

DOLAR 7.48 -7.50 ZŁ.
Warszawa 1. 6. (Telef. wł.). Na giełdzie ten 

delicja dla dewiz mocniejsza, zwłaszcza dla 
dewiz na Nowy Jork i Londyn. Dolar w  obro
tach prywatnych 7.58 do 7.50 zł., rubel zloty 
4.85 zł., dolar zloty 7.17 i pól zl. W  obrotach 
prywatnych marka niemiecka 203. funt szter- 
lingów 30.25. '

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 1 czerwca. Paryż 20.38; Londyn 

17.40.X-: Nowy Jork 4.37: Befeja 72.10; W ło
chy 20.30; Iliszpanja 44.20; Hol and ja 20S.23: 
Berlin 120.10; Wiedeń oficjalne, 73.20 —  noty 
58.60: Sztokholm S9.60; Kopenhaga 77.85:
Oslo 88.50; Praga 15.41; Warszawa 58.00; Bia- 
logród 7.00; Ateny 2.37: Konstantynopol 2.52; 
Bukareszt 3.08; Helsingfors 7.70.

Okólnik o rozfnowaeh telefonicznych.
rozporządze- rozmów 

tom pism
Warszawa, 1, C. (Tolef. wl.\ IV 

niu ministra poczt, i telegrafów dotyczącem 
opłat pocztowych, podzielono rozmowy telefo
niczne międzymiastowe na rozmowy państwowa 
i prywatne. 01>ic grupy rozmów dzielą się dalej 
na, zwykłe i pilne. Rozmowy przeprowadzone w 
godzinach od 19-tej fio g rano podlegają opla-
tom według taryfy radia słabego. Kolejność
rozmów jest następująca: nasamprzód rozmowy j respondentów a nadto wsk 
państwowo pilne, potem rozmowy pilne prywat- j nów, z .których i do których

prasowych przysługuje koresponden- 
i agencyj prasowych do redakcyj 

pism codziennych i do agencyj prasowych oraz 
redakcjom dzienników do swoich subredakcyj 
oraz redakcjom i subredakcjom do agencyj pra 
sowych i swoich korespondentów. Redakcje .po
winny zgóry podać dokładny adres swoich re
dakcyj j podrędak-cyj oraz adresy swoich ko-

azać numery telcfo- 
h mają być zgłaszano

Zderzenie 2 ot retów ner! Hamburgiem.
Hamburg, 1 czerwca. Na dołaej Łabie zde-! 

rzyły się ubiegłej nocy podczas gęstej m gły1 
dwa, okręty angielskie, „Stenfor’* i „Guildfordj 
Castle", przyczem oba odniosły poważne usz- j 
kodzenia. Na miejsce wypadku natychmiast' 
wysłano statki ratownicze z Kuba fen i Ham
burga. „Stentor“ , którego cały przód został 
zgnieciony, został odholowany do doku w Ham 
burgu. „Guildford Castle“  został podczas ka
tastrofy tak silnie uszkodzony, że mimo na
tychmiastowej pomocy innych okrętów wkrót
ce potem zatonął. Pasażerowie w liczbie 63 
osób zostali wyratowani, jednakże w większo
ści w bicliźnie nocnej, gdyż nie zdołali się już

nc, rozmowy państwowe zwykle i rozmowy pry ’ rozmowy prasowe. Treść rozmów prasowych 
wat.no zwykle. j rneż-o zawierać wiadomości polityczne, gońpo-

Za rozmowy p.juisLw-owo piluc* pobiera się | (Jarcze, giełdowe i inne, (przeznaczone do rczpo- 
oplaly według stawki 
Rozmowy prasowe i razu
Tclegraficzu-ej nie mogą być zgłaszane jako, i wiadomości takich, za których umioazrzenie 
rozmowy pilne. Mogą cne być przeprowadzone j w pismach pisma te pobierają opłaty.

dla rozmów zwykłych, j wszoc-lnaienia w prasie codziennej z wyklnoze- 
ozmowy Polskiej Agencji ■ nicni wiadomości, mających charakter reklam,

tylko między godz. 18 a 9 rano. Prowadzenie | — §-

Od środy 24 hm. w kioateatrzs „ i l ^ O L L O 44
Porywający film o olbrzym i cm napięciu! Fenomenalny majstersztyk artyzmu i doskonałości-

oryginalny romans, osnuty na tle przeżyć 
dziewczęcia o gorącej półkrwi indjańskie1 
zdumiewający sitą przeżyć awanturniczy. 
Nieposkromione estrawagancje dzikuski! — 
Tajemnica krwi indjańskiej. W roli głównej 
oddawna niewidziana, popularna gwiazda 

ekranów, zawsze pełna tempe- f* I  ftSJA w otoczeniu artystów tej miary, co —
ramentu, ognia i zalotności — ŁJiJWrf ES ê ;|a  i ^ o r  1 t i l l l łe r t  HOHlIiłJ
Realizował słynny reżyser Francis Dillon. To przepyszne arcydzieło, zachwyca i wzrusza od 
paru miesięcy całą Europę i Amerykę! W nienz. i św. na godz. 3 pop. ceny miejsc porankowe.

Francuski projekt kontroli zbrojeń.
Genewa 1 czerwca. Delegacja 

przedłożyła dziś komisji głównej konferencji 
rozbrojeniowej nowy projekt systemu kontroli 
zbrojeń, od przyjęcia ktrwogo uzależnia zgodę

francuska mniej raz do 
przeprowadzić

ubrać. Po zaopatrzeniu rozbitków w odzież: na przyjęcie angielskiego projektu konwencji 
odesłano ich na okręcie „.New Yo-rk“ do Sout- rozbrojeniowej. Projekt ton postanawia:
ham pton.

OSZCZĘDNOŚCI W BELGJ1.
Bruksela 1 czerwca. Na podstawie pełno

mocnictwa w sprawie uzdrowienia finansów 
państwa, wydał dziś rząd belgijski szereg za
rządzeń oszczędnościowych, które m . in. prze
widują 5-procentową redukcję poborów urzę
dniczych, 10-procentcwą redukcję wydatków 
administracyjnych i 2G-procentową redukcję 
wszelkich subwencyj państwowych.

Polska uzyskała odroczenie 
terminy płatności długów.

Warszawa 1. 6. (Telef. wł.). Na dzień pierw 
szć-gO czerwca i pierwszego li-pca przypadają 
płatności Polski wobec szeregu państw zagra
nicznych z tytułu t. z w. długów rcljcfc.wych. 
Suma tych należności wynosi łącznie 20,000.000 
zl. Ze względu na ogólną sytuację finansową 
Polski, oraz ze względu na charakter tego dłu 
gu, czynione były starania o odroczenie termi
nu czerwcowego i lipcowego. Obecnie rząd 
polski uzyskał zgodę na przeprowadzenie spła 
ty tych należności w okresie 6 miesięcy. De
cyzja zapadła na konferencji komisji długów 
rcljefowych w dniu wczorajszym, w Londynie. 
W  konferencji tej wziął udział radca ambasa
dy polskiej w Paryżn p. Wiesław Domaniecki. 
O decyzji 'odroczenia .spłaty długów_ reijefo- 
wych zaraz zawiadomiono rząd polski.

Mawe bogactwa kopalne.
Warszawa 1. 6. (Telef. wł.). Dyrektor In

stytutu Geologicznego złożył min. Zarzyckie
mu sprawozdanie o nowych odkryciach pledów 
kopalnych. W  okolicy Sanoka, Krosna i Gor
lic natrafiono na złoża md_y manganowej. 
W  okolicach Tarnowskich Gór natrafiono na 
ślady węgla brunatnego. Na Wołyniu koto 
Charlucha stwierdzono istnienie pokładów ru
dy żelaznej. Koło Stebnika pod Trnskawcem 
znaleziono dwa nowe grube, pokłady soli pota
sowych. W  miejscowości Chórów na pograni
czu polsko-sowieckiem wykryto wartościowe 
źródła radio-aktywue. W  Posądzy w pow. mie
chowskim znaleziono nowe złoża siarki.

CZY ZAPŁACIM Y 3 M1LJ. DOLARÓW?

Warszawa, 1. 6. (Telef. wł.) Termin spłaty 
najbliższej raty długu wojennego Polski wo
bec Ameryki przypada na 15 czerwca. Sprawa 
uiszczenia tej raty wiąże się z rozstrzygnięciem 
ogólnej kweistji moratorium Ameryki w stosun
ku do państw europejskich, gdyż poprzednia 
rata grudniowa nie została zapłacona. Rata 
czerwcowa, razem z odsetkami wynosi 3 miljo- 
ny dolarów.

POŻAR WSI.
Warszawa, 1. 6. (Telef. wł.). We wsi Koło- 

'dziej-owice w powiecie pińskim wybuchł pożar. 
Spłonęło 60 budynków mieszkalnych, 30 stodół 
j, kilkanaście sztuk bydła.

1.) Wszystkie państwa zobowiążą się włą
czyć do swego ustawodawstwa paragraf gwa
rantujący bezkarność wszystkim osobom pry
watnym, które doniosą lub opublikują fakt 
naruszenia konwencji rozbrojeniowej przez ja
kiekolwiek państwo. Nietykalność, musi być 
zagwarantowana także tym urzędnikom i funk- 
cjonarjuszom, którzy bezskutecznie zwracali 
swoim przełożonym uwagę na naruszenie kon
wencji rozbrojeniowej.

j

roku musi w każdem państwie 
inweslygacje w sprawie stanu 

zbrojeń. Wyniki tych inwestygacyj będą ba
dane przez specjalny organ nadzorczy.

4) W  razie stwierdzenia faktu naruszenia 
postanowień konwencji rozbrojeniowej, stała 
komisja kontiDll zbrojeń ma wyznaczyć odno
śnemu państwu termin przywrócenia stosunków 
normalnych i naprawienia popełnionego prze
kroczenia.

5) Nad ścisłem wykonaniem tych postano
wień będzie czuwać specjalna komisja nad
zorcza.

6) W  wypadku, gdyby naruszenie konwen
cji rozbrojeniowej doprowadziło do wybuchu 
wojny, państwo, które dopuściłoby się togo

21 Publikacja protokołów i dokumentów i naruszenia konwencji, byłoby .przez wszystkich 
stałej komisji kontrolnej Ligi Narodową doty-1 członków Ligi Narodów uznane winnem, po 
czące dochodzeń w sprawach zbrojeniowych,, myśli przepisów sankcyjnyciłi art. 16 statutu 
nie mogą ulegać żadnym ograniczeniom. I Ligi Narodów.

8) Stała komisja kontroli zbrojeń przynaj- —-— § —

Spory na konferencji rozbrojeniowej.
PROJEKT ANGIELSKI JESZCZE NIE PR ZYJĘ TY  ZA PODSTAWĘ KONWENCJI.

Generra, 1 czerwca. Zwiększone prezydjum 
konferencji rozbrojeniowej na wniosek Hender
sona uchwaliło nznać angielski projekt konwen 
cji za ostateczną podstawę przyszłej konwencji

łączną sumę 1 miljarda marek niemieckich, 
przeznaczonych na walkę z bezrobociem. Kane, 
Hitler wysunął szereg projektów, dotyczących 
podjęcia robót budowlanych w .miastach oraz 
Ludowy kilku szos ze specjalnem uwzględnie
niem planu motoryzacji w tej dziedzinie. Uch
walono powołać specjalną komisję z prezyden
tem Banku Rzeszy drem Schachtem na czele, 
która zająć się ma opracowaniem i przeprowa
dzeniem finansowej strony programu rządowe- 
■ 0.

HITLEROWCY ZAGARNIAJĄ URZĘDY.
Berlin, 1 czerwca. Kierownik okręgowy par 

tji narodowo-socjalfetycznej w Królewcu Koch 
:ntonowany został naidprezydetntem Prus Wscho 
dnieli.ti

| KRW AW E STARCIE W  NORYMBERDZE.

! Berlin 1 czerwca. W Norymberdze doszło 
j wczoraj między uczestnikami zgromadzenia to- 
j warzystwa budowlanego a policją do krwawe- 
j go starcia, w toku którego kilkanaście osób 
odniosło rany. Policja aresztowała 77 osób.

Pogłoski o dymisji min Simona.
Londyn, 1, 6. (PAT.) Kursowała tu wczo

raj późnym wieczorem pogłoiska, że na wczoraj 
szem posiedzeniu gabinetu doszło do tak o- 
strego konfliktu w sprawie zgłoszonego w Ge
newie zastrzeżenia brytyjskiego co do aeropla
nów bombowych, że minister Simon miał się 
podać do dymisji. Dzienniki dzisiejsze zaprze
czają pogłosce ministra Simona, stwierdzają 

jednak, że Simon jes+ przeciwny zastrzeżeniom 
co do używania aeroplanów bombowych, któ
re gabinet większością głosów potwierdził. 
Dzienniki wspominają przytem o złym stanie 
min. Simona, dodając, że potrzebny mu jest 
urlop. Ustąpienie jego w chwili obecnej, gdy 
zawierany jest paikt 4-rech mocarstw i gdy 
zacząć się ma wszechświatowa konferencja 
gospodarcza, jest oczywiście bardzo nieprawdo 
podobne.

ROOSEVELT CZEKA.

■Paryż, (PAT.) Z Waszyngtonu donoszą, że 
•prezydent Rooserelt postanowił nie podejmo
wać żadnej decyzji w kwestji długów, oczeku
jąc pierwszych wyników światowej konferen
cji gospodarczej.

A  JEDNAK WOODIN USTĄPI?
Londyn, (PAT.) „Daily Herald" w depeszy

z Waszyngtonu twierdzi, że ponowne ujawnie
nie nazwiska sekretarza skarbu Woodina na 
'iście osób, skompromitowanych w związku z 
operacjami banku Morgana, obecnie spowodują

uchwale prezydjum .Francuski minister spraw 
zagranicznych Paul Boncour wypowiedział się
przeciw uznaniu angielskiego projektu za pod- napewno ustąpienie Woodina, który ma by 
stawę przyszłej konwencji rozbrojeniowej już|.m'anomamy ambasadorem Stanów Zjednoczo. 

rozbrojeniowej. Następnie uchwalono odroczyć teraz, gdy jeszczo nie zostało ukończone pier- j -WCh w Berlinie.
komisję główną konfereneśi rozbrojeniowej do wszo czytanie projektu angielskiego. Podobne; SPŁONĘŁA FABRYK A W  ŁODZI

stanowisko zajęły również wszystkie inne pań- ,
.stwa, które nie są: reprezentowane w prezydjum. J-ódż 1. 6. (Telef. wł.). Dziś zrana wybuchł

7 7  czerwca. W  przerwie tej prezydjum konfe
rencji rozbrojeniowej ma opracować ostateczny 
tekst konwencji rozbrojeniowej.

KONFERENCJE NORMANA DAVISA.

Paryż, 1 czerwca. Wedle „Echo de Paris*’
przybędzie jutro do Paryża delegat amerykan
ki Norman Davis, celem odbycia konferencji 

•y kwestji rozbrojenia z premjerem Daladiorem 
i angielskim ministrom spraw za,granicznych 
•ir John Simonem, który specjalnie w  tym 
celu przybędzie do Paryża.

Genewa. 1 czerwca. Komisja główna kon-

Ożywiona dyskusja przybrała formę tak na
miętna., że, zdawało się, iż dalsze obrady będą 
musiały być odroczone. Na wniosek Henderso
na przyjęła została jednomyślnie uchwała mo
dyfikująca uchwałę prezydjum konferencji na
stępująco:

Komisja główna konferencji odroczy się 
dopiero po ukończeniu pierwszego czytania an
gielskiego projektu konwencji rozbrojeniowej, 
a więc dopiero za kilka dni, 1 zbierze się naj
później dnia 3 lipea br. Komisje techniczne bę- 

fcrencji rozbrojeniowej zajmowała się dziś ’ ą obradowały w dalszym ciągu, aż do czasu
wczorajszą uchwałą prezydjum konferencji roz
brojeniowej oraz dalszym tokiem  prac konfe
rencji. W  dyskusji, jaka się wywiązała, więk
szość delegatów wypowiedziała się przeciw

ukończenia swoich prac. Decyzja co do uznania 
angielskiego projektu za podstawę przyszłej 
konwencji rozbrojeniowej zapadnie dopiero po 
ukończeniu pierwszego czytania.

Wydalani?, niemieckich hitlerowców z Austrji.
Austrja  ogran icza  przjw óz z Niemiec.Wiedeń, 1 czerwca. W związku z częstemi 

w ostatnich czasach demonstracjami narodo- 
. ych socjalistów w Innsbrucku władze kolejo- 
e wydaliły z Austrji wszystkich studentów 

niemieckich z Rzeszy, którzy są członkami par- 
fj hitlerowskiej. Zarazem wydane zostały o- 

jtre obostrzenia policyjne Postanawiają, one, 
że bramy domów mają być zamknięto już o 
godz. 20. Młodzież, do lat 17 nie może się o 
tej porze znajdować ani na ulicy, ani w loka
lach publicznych. Kawiarnie i restauracje ma

ją być zamknięte najpóźniej o godz. 23. ,

Wiedeń 1 czerwca. Rząd aust/rjaeki w od
powiedzi na niemiecki zakaz wyjazdu do 
Austrji, wprowadził opłaty wyjazdowe do N ie
miec w wysokości 5 szylingów. Równocześnie 
imają być przcU-śiewzie-te nowe ograniczenia 
przywozowe z Niemiec w formie podwyżki 
ceł.

 e-------

1 niillgrd ni?rek na zwalczanie bezrobocia.
Berlin, (PAT.) Gabinet Rzeszy uchwalił w 

środę projekt ustawy, upoważniającej ministra 
finansów do. wydawania bonów skarbowych na j użytku

w Łodzi wielki pożar w czteropiętrowej tkalni 
Lewdna. Fabrykę dzierżawiło trzech przemy
słowców. Podczas akcji ratunkowej co parę 
chwil zapadały się razem z maszynami sufity. 
Runęła część murów. Podczas ratowania bu
dynku poparzonych zostało 9 strażaków'.

......... WG--------

Z Rady m. Krakowa.
781 TYS. ZŁOŻONO NA MUZEUM NARÓD.

Wczoraj we czwartek odbyło się posiedze
nie rady miejskiej Krakowa ped przewodni
ctwom prezydenta miasat p. Kapliekiego. 
Uczczono przez powstanie pamięć zmarłego 
radcy miejskiego dr. Rzegocińskiego, poczerń 
odebrano przysięgę od czterech nowomianowa 
nycli radców' miejskich, którymi są: p. Róża
Łubieńska, poseł B. B., dr. Szyszko, dr. Blo
czek i p. Ehrlich.

Następnie prezydent Kaplicki wygłosił dłuż 
sze przemówienie, dotyczące budowy gmachu 
Muzeum Narodowego w Krakowie. Na budo
wę tego gmachu dotychczas złożono 781.000 
zl. Na sumę tę złożyły się następujące skład
ki: Komunalna Kasa Oszczędności m. Krakowa 
ofiarowała 200.000 zł., 200.000 zł. wpłynęło 
z zapisu Karola Corazzy. 100.000 zl. ofiaro
wał były konsul Rzplitej w Stanach Zjedn. p. 
EJ1. Kaliński, członkowie sady miejskiej Kra
kowa złożyli ogółom 136.000 zł.. Jaworznickie 
Kopalnie Węgla ofiarowały 20.000 zł. Koszto
rys gma.hu muzealnego opiewa na 4 i pół 
jniljcna /.!.. przyczem przewidziane sn trzy 
etapy Ludowy. Z zakończeniem pierwszego 
etapu, na który potrzeba 2 miljonów zł.. Mu
zeum Narodowe otrzyma^ pierwszy gmach do
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JÓZEF BARTÓKY.

M U  C - c c y l f i .
O świcie rzuciła Cecyłja potajemnie zlolo. które 

się z je j włosów wysypało, do studni, a potem wcze
śniej niż zazwyczaj ruszyła do Miasta.

Lucjusz już był na nogach i coś tam poprawiał 
przy plocie owczarni. Cecyłja zanim z folwarku wy
ruszyła w  drogę, długo patrzy]a w kierunku owczar
ni. lecz Lucjusz nie powitał jej ani okrzykiem, ani 
ruchem ręki, jak to zwykł był dawniej czulić. mo
żliwe, że rzeczywiście nie widział dziewczyny ale 
możliwe i to, że nie chciał jej widzieć.

Cecyłja, wydostawszy sic z, ścieżki leśnej na 
gościniec, już się nie obawiała niebezpieczeństwa, 
że matka przyłapie ja na gorącym uczynku, jak 
m leko zmieszane z wodą i śmietanę z. wstrętem wy
lewała do rowu i tak z opróżnionemi naczyniami pę
dziła do Miasta w zamiarze poszukania sobie ko
goś, któryby zadowolnił się w miejsce złota różami 
i uwolnił ją od klątwy złotego gołębia.

Pod Miastem spotkała się Cecyłja z wyzwoleń
cem Skopalusem, który z nowonabytego majątku 
podążał do Miasta. Cecyłja wiedziała, że ten świeży 
wyzwoleniec jest już nader bogatym człowiekiem, 
posiada liczne poła, łąki, woły, owce, a tyle pienię
dzy, że prawie już nie zdoła schować ich w domu, 
wdęc pełna nadziei zwróciła się do togiego chłopa 
j opowiedziała mu historję z złotym gołębiem.

—  Pomóż mi, dzielny Skopahisie, błagfda

Cecyłja —  przecież jesteś już tak bogatym człowie
kiem, że niezadługo twój majątek przewyższy do
bytek twego byłego pana; pogłaskaj moje włosy, 
ale proś nie o złoto, ale o róże!

Skopalus na to głośno się zaśmiał:
—■ Jesteś niemądra, moja dziewczyno! —  pie

niędzy niema nigdy dosyć, a majątek nigdy nie 
może być zbyt duży! Moi przodkowie od stworzenia 
świata nigdy nic nic mieli, mnie więc gnębi głód 
wiehi tysiącleci! Choruję poprestu, gdy nie mogę 
zgarniać złota! Bądź więc dobrą, a pomyśl i o tom. 
że i twój ojciec jest rolnikiem, a wiec prawdziwym 
bratem moim. pozwól więc, abym parę złotych pie
niędzy wygłaskał z; twoich kędziorów.

ł Skopalus wygłaskał z włosów Cecylii worek 
złotych pieniędzy. W  dobrobycie zaiyły jak baryła 
wyzwoleniec, porządnie się zasapał, zanim zdołał 
ten worek zarzucić sobie na barki; polc-m strasznie 
stękał pod ciężarem złota, mimo to narzekając, że 
tytko na nieszczęście jeden worek miał pod ręką!

Cecyłja zawiedziona w  nadziei swojej szła dalej 
i wr Mieście zwróciła się najprzód do kupca Kwer- 
knsa, który handlował wonnemi olejkami, kosme
tykami i drogiemi maśćmi. Cecyłja opowiedziała mu 
historję z złotym gołębiem i błagała:

—- Pomóż mi. dobry panie! Przecież ly nic po
trzebujesz złota, ani go pragnąć powinieneś: a z róż 
możesz so-bie olejek wonny wydobyć i sprzedać go 
z,a złoto . . .

K  w er kos — jak to było jego zwyczajem — za
cierał ręce i mówił z, pokorą:

— Ach, córko, wydobywanie olejków wonnych 
wymaga dużo pracy, dużo trudu i bardzo wielo 
ryzyka! Olejki mogą się przypalić, mogą i zjolczeć.!

— w w w — — i wi umi B iiiii i ni

A pieniądzom złotym nic się stać nie może. Dłacae- 
gćżbyś wdęc miała sobie życzyć, abym się łamał 
w pracy? Wonnych olejków dostarczyłem ci na 
włosy Kle, że naprawdę zasłużyłem na to, aby# mi 
pozwoliła pogłaskać twe wdosy!

cylji przyszło na myśl, że złota może w jej 
włosach później zabraknąć, wobec tego w-ęc nie 
sprzeciwiła się, i Kwerkus wszystkie brzuchate na
czynia napełnił zlotomi pieniędzmi.

Cecyłja wyszła z domu kupca i przez dłuższy 
czas stała na ulicy bezradna. —  Do kogóż mam 
pójść —  trapiła się —  komu mam zwierzyć sprawę, 
kogo należy mi prosić o pomoc? —  Przecież madar- 
m o bym się zwracała do kupców, rzemieślników i im 
podobnych, wszyscy są prawdę tacy sami, jak ojciec 
j matka moja: wszyscy bez wyjątku trzęsą się za 
złotem .. .  Trzeba próbować wyżej!

Cecyłja skierowała się do pałacu senatora Lu- 
kaniusa Warrusa. Senator, o którym Cecyłja wie
działa. że jest głośnym patronem biednych, opuszczo
nych i prześladowanych, przyjął ją bardzo łaskawie, 
wysłuchał jej spokojnie a na błaganie jej o pomoc 
odpowiedział tak:

—  Córko, zawód polilymaiy nic przynosi róż! 
Nie bierz mi więc za złe. gdy nie spełnie twego 
życzenia Służba w sprawach publicznych jest twardą 
i bezwzględną walką, która wymaga od nas dużo 
ofiar, t ja już poniosłem dużo ofiar dla Rzymu i jego 
ludu. I dlaiego ufam, że ty, jako gorliwa patrjołka, 
nie będziesz się ociągała z udzieleniem mi odszko
dowania za przeszłość a umocnienia na przyszłość. 
Pochył głowę twą, moje dziecko!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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M a  n t e s i g c  C z e r w i e c

Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża 13.
p o l e c a :

Sw. Alton* Liguorr, Nowenna do Najsł. Serca Jezusowego . . . .  zł. — .70 
Costa Rossetti J X. T., J. Krótka nauka o nabożeństwie do Najsł.

Serca P. J e z u s a ........................................................................„ — .‘25
Estreicharowa E., Serce Jezusa a d z ie c i ..............................................,, — .60
Fsliś K. X. T. J., Rozbiór Litanji do N. Serca P. J ezu sa ...............- „ 1.20
Franko S. X. T. J., Rozmyślania o Najśw. Sercu P. Jezusa . . . .  „ — .80
Hagan M. X. T. J., Serce Boże słońcem łask. Rozważania o Sercu Jezus. ,, — .80 
Hattler Fr. X. T. J., Pójdz'cie o dziatki do Sercą Jezusa . . . .  „ — .15
Jackowski H. X. T. J., O poznawaniu Najsł. Serca Je z u s o w e g o  . „ 1.80
Koanig J. X.. Nowy miesiąc Serca Jezusow ego ...................................„ L—
Laeordaire R. P.. Jezus C h ry stu s .........................................................„ 2.—
Lefebure X. Al. T. J., Miesiąc Serca Jezusowego. 30 rozmyślań . . 1.60
Maftkowski P X. Bp., Z nami Bóg. Rzecz o Eucharystii.......................... 1.—
Mateo 0., Jezus Król m iłości....................................................................... 3.50
Matzel E. X. T. J., Serce Jezusa-Źródło życia i świętości....................„ 1.50
Mrowiński W. X. T. J., Miesiąc Czerwiec poświęcony Najśwr. Sercu

P. Jezusa z przykładami dla ludu polskiego opr............... • 1.60
Mrowiński W. X. T. J., Życie według Najświętszego Serca Jezuso

wego z przykładami  ........................................................ ....  — ,7f>
MUller L. X. T. J., Bożemu Sercu cześć i chwała. 30 rozmyślań . . „ 1.20
Mycielski M. X. T. J., Pieśni godzinki do Nasł. Serca Jezusa i Marji „ — .60

„ - w Trzy nowenny do Najśw. Serca P. Jezusa „ — .35
Prerot X., Rekolekcje dla czcicieli Naśw. Serca J e z u s a ................„ 3.50
Schmid M. X. T. J., Dusze ofiarne broszura................................................ 3.20

oprawne ..............................................................................   ,, 4.80
Yermeertoh A. X. T. J., Nabożeństwo do Najśw. Serca Jezusa . . . „ 6.20

oprawne . . • ........................................................................„ 8.30
Warol A. X. T, J., Boskie Serce w przypowieściach . . opr. . . .  „ 2.—
Wojteń Wł. X. T. i-, Boskiemu Sercu w dani. Wiązanka wierszy

na cześć Serca Z baw ic ie la ...................................................... — .80
Żukowicz A. X. T. J., Serce Jezusa króluj nam! Kazanie o dziele

poświęcenia rodżin Sercu Zbawiciela.......................................„ — .80

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna po doliczę- 
nin do een powyższych kosztów przesyłki.

© i i i s i i i i i i i i  i c i s l i c  i m .  f e r i i .  J a d w i g i
w Krakowie, Rynek Główny 34.

Z p e łn e m ś  p raw am i g im n az jów  pań stw ow ych  o tw ie ra  
w pisy  do k lasy  p iervrsze j g im n az ja ln e j, (13 rok  życia) 
nadto p rzy jm o w ać  będ z ie  uczenn ice do w yższych  k las w  m ia
rę  m ie jsca. O b o w i ą z k o w y  j ę z y k  n iem ieck i, francuski 
i łaciński. N ad o b o w ią zk o w y  ję z y k  ang ie lsk i od k lasy  V., 

s t e n o g ra fa  w  k lasie  VI.

»iła Biurowa Zeńsha
(katoliczka)

dolna do samodzielnego prowadzenia ko- 
espondencji w języku niemieckim, pro
wadzenia kasy i pracy biurowej, znajdzie 
araz posadę stałą. Zajęcie całodzienne. 
Zgłoszenia, z podaniem warunków do

K s i ę g a r n i  K r a k o w s k i e ! ,
Kroków, sw. Hrzgża 13.

f i l d e p  7. urządzeniem 
na wędliniarnię, m le

czarnie luh korzenny ta
nio do sprzedania. Czynsz 
miesięczny z). 40. Bliższa 
wiadomość: Maria Ste-
cowa. Podgórze Rękaw

ka 8. I. p.

Najtańsze aromatyczne

T a t r z a ń s k i e

łaaaaiiBBaMWBiirasaBWMMBHiffliaMBBaBaaKaHBBBaBasaanMBa

Obrazki ma pamiątką I. Komun ji św. j
K a l o r o w a  w ie lość  26x39 cm. gr. 50—60 za sztukę

,  ,  19x23 cm. gr. 30 35 „
1-1x21 tm. gr. 15 -25  ,  .

CjamiiB (Ssaja) ,, 19x25 cm- gr. 10 „
Różance na łańcuszku ad złotych 2.90 za tuzin 
Książeczki do modlenia od groszy 23 za sztukę 
Medaliki aluminiowe od złotych 2.75 gross i t. p.

p o l e c a

5 kg. zł. 33.80 
10 kg. zł. 53 80

wysyła za zaliczką franco.

U. Jurkiewicz
Kraków,  Nowowiejska 21
d n w n ic f .N o w y T a rg

(pod Tatrami).

Poleca węgielki do trybu- 
larzy samotlejące, stoczki 
do świec i kadzidło kró

lewskie. —

J U L  J A N  J U R K I E W I C Z K R A K Ó W ,  

MAŁY RYHEK 9.

W BMMefa
Ę t o m o ł w g w m ś  s i r t n a  o g ł a s z a j  *Ę€?:$ rJ v  s $ $

w  „ S im ie  P a ro d ii" .

i M M

M E B L E STOLARSKIE
1 TA PIC ER SK IE

poleca w wielkim w yb orze  firma

STEFAN IGLICKI
w Krakowie, ul. Sławkowska 10

o »  * s

i  W a ż n e  d l a  b u d u j ą c y c h !  i
—i— OBBiMpmaiB— łBMwwwag— iuim ni rninw .

i  Miejskie Zakłady C e r a m ic z n e :
% w K r a k o w i e ,  ul. Basztowa L. 10

*
e
o

o

• •

T e t .  114-72.

Przedstawicielstwa Fabryki gipsu 
Dra Romana hr. Scipio w topuszoze — sprzedają;

g ip s  m u rarsk i, rzeźb., m ode low y , i a la 
b a s tro w y  jak również wapno, cegłę, tłuczeń, 
dachówkę, wyroby betonowe i w s z e lk ie  
m ate r ja ły  b u d o w la n e  po  z n a c z n i e  

zn iżonych  cenach .
• 0

Zawiadomienie.
Artysta malarz dekorator kościelny

Zygmunt Mil!i w Krakowie
zawiadamia Przewiel. Duchowieństwo, że 
przeprowadził się z ul. Rakowickiej 1, na

ul. Straszewskiego 12,
Projektuje i przyjmuje nadal wszolkie zam ówieni* 
wchodzące w  zakre3 malarstwa kościelnego, w yko
nując polichromię wnętrz kościołów wszystkiem 
trwalemi technikami po cenach bezkonkurencyjnych 
Referencje i fotografje z w y k o n a n y c h  prac na 

żądanie przesyła.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy . . 20 gr.
Nadesłane ,  ,  ,  . . 60 „
Komunikaty po kronice , , . 60 ,

na 1-szei » .. . . 70 „ CENY OGŁOSZEŃ Drobne za wyraz

Układ tabelaryczny o 50% drożej. 

Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

Wjdłiye* tą „Głos Naród a “ £ką i ogr, odpow. K. Kolek**. Redaktor odpowieda. Dr Józef Waroiiaiowski. Drukarnia „Głozu Narodu' pod zxn, K. Ferka,


